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«Lu koýl» açyk paý dar lar jem gy ýe ti-
niň ýol baş çy sy mil li Li de ri mi ze wagt 

ta pyp ka bul eden di gi hem-de hyz mat daş-
ly gyň gel je gi uly ugur la ry ny ara alyp mas-
la hat laş ma ga dö re di len müm kin çi lik üçin 
tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di rip, Rus si ýa nyň 
işe wür to par la ry nyň, hu su san-da, ýol baş çy-
lyk ed ýän ne bit kom pa ni ýa sy nyň ýur du myz 
bi len öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gy pug ta-
lan dyr ma ga uly gy zyk lan ma bil dir ýän di gi-
ni tas syk la dy. Myh man şeý le hem döw let 
Baştu ta ny my zy Türk me nis ta nyň Ga raş syz-
ly gy nyň 30 ýyl ly gy bi len gut la dy we mil-
li Li de ri mi ze eziz Wa ta ny my zyň hem-de 
mäh ri ban hal ky my zyň aba dan çy ly gy nyň 

bäh bi di ne alyp bar ýan giň möç ber li iş le rin-
de tä ze üs tün lik le ri ar zuw et di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz gut lag söz le ri 
üçin min net dar lyk bil di rip, däp bo lan dost-
luk ly hem-de ne ti je li türk men-rus gat na-
şyk la ry nyň ös dü ril ýän di gi ni ka na gat lan ma 
bi len bel le di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, mil li 
Li de ri miz Türk me nis ta nyň iş jeň gat na şyk-
lar, şol san da ýan gyç-ener ge ti ka top lu myn-
da hyz mat daş lyk üçin he mi şe açyk dy gy ny 
aýt dy. Şu ul gam da ägirt uly se riş de ler we 
yk dy sa dy kuw wa tyň bar dy gy nyg tal dy.

Du şu şy gyň do wa myn da iki ta rap la ýyn 
hyz mat daş ly gyň mö hüm ugur la ry bo ýun ça 
pi kir al şyl dy. Ýur du my zyň dur mu şa ge çir-

ýän top lum la ýyn ener ge ti ka stra te gi ýa sy şol 
hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi üçin oňaý ly 
şert le ri dö red ýär. Ne bit gaz pu da gy ny düýp-
li döw re bap laş dyr mak, onuň ýan gyç se riş-
de le ri ni çy kar ýan hem-de gaý ta dan iş le ýän 
kuw wat lyk la ry ny art dyr mak, ma ýa go ýum 
işi ni hö wes len dir mek, da şa ry ýurt ly hyz mat-
daş lar bi len iri dü züm le ýin tas la ma la ry dur-
mu şa ge çir mek, türk men ener gi ýa se riş de le-
ri niň dün ýä ba zar la ry na ibe ril ýän ugur la ry ny 
di wer si fi  ka si ýa ýo ly bi len ös dür mek şol hyz-
mat daş ly gyň esa sy ugur la ry bo lup dur ýar.

Ha zar se bi ti niň ýan gyç se riş de le ri ni öz-
leş dir mek ara alyp mas la hat laş ma la ryň 
esa sy me se le le ri niň bi ri bol dy. Bu ba bat da 
hu kuk ka da la ry na esas lan ýan yla la şyk ly 
hal ka ra gat na şyk la ry ýo la goý mak hem-de 
bi rek-bi re giň bäh bit le ri ni hor mat la mak ýö-
rel ge le ri mö hüm äh mi ýe te eýe dir.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, şu ýy lyň ýan war 
aýyn da gol çe ki len Ha zar deň zin de «Dost-
luk» ýa ta gy nyň ug le wo do rod se riş de le ri ni 
bi le lik de göz le mek, iş läp geç mek hem-de 
öz leş dir mek ha kyn da Türk me nis ta nyň we 
Azer baý jan Res pub li ka sy nyň Hö kü met le ri-
niň ara syn da öza ra dü şü niş mek ba ra da ky 
Äht na ma ne ti je li hyz mat daş lyk üçin tä ze 
müm kin çi lik le ri aç ýar.

Myh man hor mat ly Pre zi den ti mi ze «Lu-
koýl» açyk paý dar lar jem gy ýe ti niň ýur du-
myz da alyp bar ýan iş le ri, şol san da Ha zar-
da tas la ma la ry dur mu şa ge çir me giň bar şy 
ba ra da ha sa bat be rip, mun dan beý läk-de 
hyz mat daş lyk et mä ge gy zyk lan ma bil dir-
ýän di gi ni ýe ne-de bir ge zek nyg ta dy. Kom-
pa ni ýa nyň ýol baş çy sy bil di ri len ynam üçin 
döw let Baş tu ta ny my za tüýs ýü rek den ho-
şal lyk bil dir di hem-de rus si ýa ly hyz mat daş-
la ryň Türk me nis tan da ama la aşy ryl ýan giň 
möç ber li pu dak la ýyn mak sat na ma la ra iş jeň 
gat naş ma ga gy zyk lan ma la ry ny tas syk la dy.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, mil li Li de ri mi ziň 
ba şy ny baş lan öň den gö rü ji lik li sy ýa sa ty nyň, 
türk men ba za ryn da dö re di len amat ly ma ýa 
go ýum ýag da ýy nyň hem-de yg ty bar ly hu-
kuk bin ýa dy nyň dö re dil me gi niň ug le wo do-
rod ýa tak la ry ny öz leş dir mek üçin da şa ry ýurt 

ma ýa la ry ny çek mä ge, ugur daş dü zü miň gur-
lu şy gy na ýar dam ed ýän di gi bel le nil di. «Lu-
koýl» açyk paý dar lar jem gy ýe ti niň ýol baş çy sy 
kom pa ni ýa nyň mun dan beý läk-de öz üs tü ne 
alan borç na ma la ry ny ýe ri ne ýe tir mä ge örän 
jo gap kär li çe me leş jek di gi ne ynan dyr dy.

Mil li Li de ri miz Türk me nis ta nyň ägirt uly 
ener ge ti ka kuw wa tyn dan umu my aba dan-
çy ly gyň bäh bi di ne ne ti je li peý da lan ma ga 
ça lyş ýan dy gy ny bel läp, ne bit gaz ul ga my ny 
san ly laş dyr ma ga, pu da ga eko lo gi ýa taý dan 
aras sa in no wa si on teh no lo gi ýa la ry hem-de 
yl my-teh ni ki ösü şiň iň go wy ga za nan la ry-
ny or naş dyr ma ga uly äh mi ýet ber ýän di gi-
ni nyg ta dy. Bu ba bat da da şa ry ýurt la ryň, şol 
san da rus kom pa ni ýa la ry nyň öň de ba ry jy 
tej ri be si ne ti je li ula ny lyp bil ner. Rus si ýa nyň 
kom pa ni ýa la ry bi len öň den bä ri hyz mat-
daş lyk gat na şyk la ry ýo la go ýul dy.

Du şu şy gyň ahy ryn da hormatly 
Prezidentimiz we «Lu koýl» açyk paý dar lar 
jem gy ýe ti niň ýol baş çy sy Wa git Alek pe row 
bi rek-bi re ge iň go wy ar zuw la ry ny be ýan edip, 
öza ra bäh bit li lik hem-de uzak möh let le ýin 
esas da iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň üs tün-
lik li do wam et di ril jek di gi ne ynam bil dir di ler.

* * *
«Rö ne sans Hol ding» kom pa ni ýa sy nyň ýol-

baş çy sy du şuş ma ga wagt ta pan dy gy hem-de 
öza ra söh bet deş lik de iki ta rap la ýyn bäh bit li 
hyz mat daş ly gyň bir nä çe wa jyp ugur la ry ny 
ara alyp mas la hat laş ma ga dö re di len müm-
kin çi lik üçin ho şal lyk bil dir di we pur sat dan 
peý da la nyp, mil li Li de ri mi zi, äh li türk men 
hal ky ny döw let Ga raş syz ly gy nyň şan ly 30 
ýyl lyk se ne si bi len gut la dy hem-de be lent 
hal ka ra ab ra ýa eýe bo lan Türk me nis ta nyň 
Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rü niň 
be lent mak sat la ry na ta rap mun dan beý läk-
de ok gun ly öňe git me gi ni ar zuw et di.

Türk me nis tan da iş le ýän 12 ýy lyn da «Rö-
ne sans Hol din ge» bir nä çe mö hüm dü züm-
le ýin des ga la ryň gur lu şy gy yna nyl dy. Şol 
des ga la ryň ha ta ryn da ýa pon hyz mat daş lar 
bi len bi le lik de dur mu şa ge çi ri len «Ma ry kar-
ba mid» za wo dy nyň, Ahal we la ýa tyn da te bi-
gy gaz dan sin te ti ki ben zin ön dür ýän za wo-

dyň, Çär jew et ra byn da ky se bit de de ňi-ta ýy 
bol ma dyk elekt rik stan si ýa sy nyň tas la ma-
la ry bar. Nyg ta ly şy ýa ly, kom pa ni ýa ro waç-
lyk we gül läp ösüş ýo lun dan ynam ly bar ýan 
Türk me nis tan bi len ýo la goý lan hyz mat daş-
lyk gat na şyk la ry nyň ýo ka ry ne ti je li di gi ne 
tüýs ýü rek den buý san ýar.

Döw let Baş tu ta ny myz «Rö ne sans Hol ding» 
kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy na gut lag la ry 
üçin min net dar lyk bil di rip, da şa ry ýurt la ryň 
öň de ba ry jy işe wür li gi niň, şol san da türk işe-
wür to par la ry nyň we kil le ri ni iş jeň çek me giň 
Türk me nis ta nyň ama la aşyr ýan dur muş-yk-
dy sa dy ösüş stra te gi ýa sy nyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry nyň bi ri di gi ni bel le di. Şol stra te gi ýa 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li pu dak la ry ny 
döw re bap laş dyr ma ga hem-de dün ýä niň iň 
oňat tej ri be si ni we öň de ba ry jy teh no lo gi ýa-
la ry ny or naş dyr ma ga gö nük di ri len dir.

Du şu şy gyň do wa myn da Er man Yly jak 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze tä ze tas la ma la ryň 
we tek lip le riň iş le ni lip taý ýar la ny lan dy gy 
ba ra da ha sa bat be rip, ýo la goý lan oňyn hyz-
mat daş ly gy yzy gi der li pug ta lan dyr ma gy 
mak sat edin ýän di gi ni aýt dy.

Mil li Li de ri miz uzak möh let le ýin hyz mat-
daş ly gyň gel je gi ni ara alyp mas la hat laş mak 
bi len bag ly lyk da, türk men ta ra py nyň esa sy 
we hök ma ny ta lap la ry na işe wü riň ün sü ni 
çek di. Şol ta lap lar gur lu şy gyň al nyp bar ly-
şy nyň ter ti bi ni hem-de des ga la ry ulan ma ga 
tab şyr ma gyň şert na ma da bel le ni len möh let-
le ri ni pug ta ber jaý et mek den yba rat dyr. Şun-
da hem me iş le riň ýo ka ry hil de re je sin de, hä-
zir ki za man şä her gur lu şy gy nyň ka da la ry na 
la ýyk lyk da al nyp ba ryl ma ly dy gy nyg tal dy.

Işe wür döw let Baş tu ta ny myz ta ra pyn dan 
ba şy baş la nan türk men döw le ti niň kuw wa ty-
ny we ab ra ýy ny pug ta lan dyr ma ga gö nük di ri-
len giň ge rim li öz gert me ler mak sat na ma la ry-
ny dur mu şa ge çir mä ge «Rö ne sans Hol din giň» 
gel jek de-de gat naş ma ga uly gy zyk lan ma bil-
dir ýän di gi ni be ýan edip, ýol baş çy lyk ed ýän 
kom pa ni ýa sy nyň öz üs tü ne alan şert na ma la-
ýyn borç na ma la ry ny ta kyk hem-de bir kem siz 
ýe ri ne ýe tir mek üçin mun dan beý läk-de äh li 
ta gal la la ry ny et jek di gi ne ynan dyr dy.

20-nji oktýabrda sanly ulgam arkaly 
VIII türkmen-russiýa ykdysady forumy 
geçirildi. Iki ýurduň Söwda-senagat 
edaralary tarapyndan guralan bu çäre 
bilelikdäki maýa goýum we önümçilik 
taslamalaryny ara alyp maslahatlaşmak, 
senagat we gurluşyk serişdeleriniň 
önümçiligi, dokma pudagy, oba hojalygy 
hem-de logistika, syýahatçylyk, 
sanly tehnologiýalar ulgamyndaky 
hyzmatdaşlygy berkitmek, giňeltmek 
maksady bilen guraldy.

Fo ru ma Rus si ýa ta ra pyn dan bir nä çe mi-
nistr lik le riň, döw let eda ra la ry nyň, kär-

ha na la ry nyň, ma li ýe-bank dü züm le ri niň, se-
bit le riň söw da-se na gat eda ra la ry nyň, söw da, 
se na gat, dok ma önüm çi li gi, gur lu şyk, elekt-
ron mag lu mat teh no lo gi ýa la ry, ma şyn gur-
lu şyk, lo gis ti ka we beý le ki ugur lar bo ýun ça 
ýö ri te leş di ri len iri kom pa ni ýa la ryň ýol baş çy-
la ry hem-de we kil le ri gat naş dy lar.

Ýur du my zyň mi nistr lik le ri niň hem-de pu-
dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň, Söw da-

se na gat eda ra sy nyň, Se na gat çy lar we te le ke-
çi ler bir leş me si niň, eks port ugur ly önüm le ri 
ön dür ýän kär ha na la ryň, kom pa ni ýa la ryň ýol-
baş çy la ry, hü när men le ri Türk me nis ta na we-
kil çi lik et di ler.

Bu fo ru ma gat na şy jy la ryň bel le ýiş le ri ýa-
ly, dür li ugur lar da ky bi le lik dä ki gel je gi uly 
tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek, Rus si ýa nyň 
işe wür gat na şyk la ry mun dan beý läk-de gi-
ňelt mä ge gy zyk lan ma bil dir ýän bir nä çe iri 
kom pa ni ýa la ry nyň türk men ba za ryn da ky or-
nu ny pug ta lan dyr mak yk dy sa dy ul gam da iki 
ýur duň öza ra gat na şyk la ry nyň oňyn ne ti je 
ber ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr.

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň se bit le ri we iri 

se na gat mer kez le ri bi len iki ta rap la ýyn gat-
na şyk la ry pug ta lan dyr ma gyň Türk me nis ta-
nyň da şa ry sy ýa sat stra te gi ýa sy nyň mö hüm 
ugur la ry nyň bi ri di gi nyg tal dy. Bu ge zek ki 
fo ru ma Rus si ýa nyň 50-den gow rak se bit le-
ri niň we şä her le ri niň söw da-se na gat eda-
ra la ry nyň we kil le ri gat naş dy lar. Fo ru myň 
işi niň do wa myn da eks port hem-de ma ýa 
go ýum kuw wat lyk la ry ny gi ňelt me giň 
şert le ri we onuň müm kin çi lik le ri ara 
al nyp mas la hat la şyl dy. Türk me nis ta-
nyň we Rus si ýa nyň tä ze şert ler de ma-
ýa go ýum tas la ma la ry na, yk dy sa dy 
gat na şyk la ry nyň gel jek ki ugur la ry na 
sel jer me be ril di.

Işe wür du şu şy gyň mak sat na ma sy na 
se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi, ýa şa ýyş 
jaý la ry nyň gur lu şy gy, oba se na gat, en-
jam la ryň önüm çi li gi, dok ma önüm çi li gi 
ýa ly ugur lar da ky hyz mat daş ly gyň me se-
le le ri ni ara alyp mas la hat laş mak gi ri zil di.

Iki ýur duň iri kom pa ni ýa la ry nyň hem-
de kär ha na la ry nyň we kil le ri ýo kar da ag-
za lan pu dak lar bo ýun ça öz le ri niň eks port 
kuw wa ty ny we im port bo ýun ça bil dir ýän gy-
zyk lan ma la ry ny mä lim et di ler. 2

Türk men-rus si ýa yk dy sa dy fo ru my ge çi ril di

KÖP ÝYL LYK HYZ MAT DAŞ LYK LAR 
PUG TA LAN DY RYL ÝAR

19-njy okt ýabr da hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly Berdimuhamedow «Lu koýl» açyk paý dar lar jem gy ýe ti niň ýol baş çy sy 
Wa git Alek pe ro wy we «Rö ne sans Hol ding» türk kom pa ni ýa sy nyň mü di ri ýe ti niň baş ly gy Er man Yly ja gy ka bul et di.

BMG-niň bio dür lü li gi 
go ra mak bo ýun ça mas la ha ty

BMG-niň biologik dürlülik baradaky 

konwensiýasyna (COP15) gatnaşyjylaryň 

XV maslahaty Hytaýyň günorta-

günbataryndaky Ýunnan welaýatynyň 

merkezi Kunmin şäherinde geçirildi.

Täsin köp rü ler
Ýer ýüzünde birnäçe asyrdan bäri 

ýykylman duran daşdan gurlan 

köprüler, derýadan gäminiň geçýän 

wagty açylýan we soňra ýapylýan 

köprüler hem bar. Şeýle köprüleriň 

sanawyny siziň dykgatyňyza ýetirýäris.

Ösüm lik ler nä dip 
he re ket ed ýär?

Haýwanlar ýaly aýaklary, bogunlary, 

nerw ulgamy ýok hem bolsa, ösümlikler 

hem hereket edýär. Käbir ýabany 

ösümlikler köpelmek üçin tohumlaryny 

uzak aralyga atyp goýberýärler.4 5 5 7

pel ler de zäh met 
gaý nap joş ýar

«AK AL TYN LY»

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň be ýik baş lan gyç la ry ne ti je sin de ýur du-
myzda uly ösüş ler gazanyl ýar. Halk ho ja ly gy nyň äh li pu dak la ry bi len 

bir ha tar da oba ho ja ly gyn da hem öz gert me ler mak sat na ma sy nyň ne ti je-
sin de oňyn ne ti je ler ga za nyl ýar. 

«Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy lyn da 
daý han yh la sy bi len ýe tiş di ri len go wa ça ha sy ly ny çalt we ýit gi siz ýyg na-

mak işi ýur du my zyň çar kün je gin de gyz ga laň ly do wam ed ýär. Mä lim bol-
şy ýa ly, 8-nji sent ýabr da ýur du myz da pag ta ýy gy my na köp çü lik le ýin 

gi ri şil di. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ak pa ta ber me gi bi len Ahal, Bal kan, 
Le bap we Ma ry we la ýat la ryn da bu mö hüm oba ho ja lyk möw sü mi ba-

dal ga alyp, bir hep de yz ýa nyn dan top rak-ho wa şert le ri ne la ýyk-
lyk da, pag ta ýy gy my Da şo guz we la ýa tyn da hem baş lap dy. 3

7

Messi, Salah, Ronaldo
UEFA Çempionlar Ligasynda 

toparçadaky 3-nji duşuşyklar 

geçirildi. 16 duşuşykda 59 gol 

geçirilip, bu ýaryşyň taryhyndaky iň 

ýokary 3-nji görkeziji boldy. 7 topar 

myhmançylykda ýeňiş gazandy. 7

«AK AL TYN LY»



ESASLANDYRYJYSY – 
«ZAMAN–TÜRKMENISTAN» HOJALYK JEMGYÝETI

Oktýabr aýynyň 22-si, 2021
Gazetiň möçberi 8 sahypa. A-107987

BELLIK: Redaksiýamyza gelen hatlar yzyna gaýtarylmaýar. 
Gazetimizde ýerleşdirilen mahabatlardaky ýazgylaryň mazmunyna 
mahabat beriji jogapkärdir. Gazet Türkmenistanyň Metbugat 
merkezinde ofset usulynda çap edildi. Çap edilişiniň hiline 
Türkmenistanyň Metbugat merkezi jogap berýär. Telefony: 399536. 

Abuna ýazylmak isleýänler üçin gazetiň indeksi: 69477

BIZIŇ SALGYMYZ: Aşgabat şäheri, 1908 (Gündogar) köçesi, 10-A jaýy.
Tel/Faks: 28-14-05, 28-14-06, 28-14-36 
www.zamanturkmenistan.com.tm / info.zamanturkmenistan@gmail.com

BAŞ REDAKTOR MYRATDURDY GARJANOW
JOGApKäR KäTIp AMANMYRAT BAÝMYRADOW

Belgisi: 43/1453
Tiražy: 13052

Bahasy: 3,50 manat 

22.10.2021. ZAMAN-TÜRKMENISTAN2

Habarlar 20-nji okt ýabr da san ly ul gam ar ka ly ge çi ri len VIII türk men-rus si ýa yk dy sa dy fo ru my na 
Rus si ýa nyň 50-den gow rak se bi ti niň we şä he ri niň söw da-se na gat eda ra la ry nyň we kil le ri gat naş dy.

Türk men-rus si ýa 
yk dy sa dy fo ru my ge çi ril di

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk me nis ta nyň Döw let ha ryt-çig 

mal bir ža sy nyň eks port-im port çä re le ri ni 
ka da laş dy ry jy işi bi len ta nyş dy ryl dy.

Işe wür du şu şy gyň do wa myn da Ha-
zar se bi tin de lo gis tik mer kez hök mün de 
Türk men ba şy nyň Hal ka ra de ňiz por tu ny 
we gä mi gur lu şyk pu da gy na ma ýa go-
ýum müm kin çi lik le ri ni peý da lan mak bi-
len bag la ny şyk ly tek lip le re ga ral dy.

Te le ke çi lik dü züm le ri niň de re je sin de 
gat na şyk la ry gi ňelt mek bo ýun ça pi kir 
alyş ma lar bol dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
gel jek ki rus si ýa ly hyz mat daş lar hu su sy 
işe wür li gi ös dür mek, da şyn dan ge ti ril ýän 
ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm çi lik le ri 

gu ra mak üçin Türk me nis tan da dö re di len 
şert ler bi len ta nyş dy ryl dy.

On laýn-fo ru ma gat na şy jy lar türk men-
rus hyz mat daş ly gy nyň üs tün lik li hä si ýe-
ti ni ka na gat lan ma bi len bel läp, şu ge zek ki 
du şu şy gyň yk dy sa dy hem-de aň-paý-
has kuw wa ty ny has do ly peý da lan mak 
mak sa dy bi len, kö pu gur ly hyz mat daş-
ly gyň mö hüm me se le le ri bo ýun ça öza ra 
bäh bit li hyz mat daş ly gy mun dan beý-
läk-de pug ta lan dyr ma ga we gi ňelt mä ge 
gy zyk lan ma bil di ril ýän di gi niň no bat da ky 
su but na ma sy bo lan dy gy ny nyg ta dy lar.

VIII türk men-rus si ýa yk dy sa dy fo ru-
my nyň ne ti je le ri bo ýun ça bir nä çe res-
mi na ma la ra gol çe kil di.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de 
ösüş le re bes len ýän ýur du myz gün-gün den 

gö zel leş ýär. Hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn dan 
hal ky my zyň aba dan dur muş da ýa şa ma gy ug run-
da äh li şert ler dö re dil ýär. Şeý le aja ýyp dö wür de 
ýan gyn howp suz lyk düz gün le ri ni ber jaý et mek bi-
ziň äh li mi ziň ra ýat lyk bor ju myz bo lup dur ýar. Şeý le 
bo lan soň te bi gy gaz ar ka ly iş le ýän en jam lara  örän 
üns li we jo gap kär çi lik li çe me leş mek mö hüm dir. Gaz 
en jam la ryn da dö re ýän ýan gyn la ryň se bäp le ri sel je-
ri len de köp lenç gaz en jam la ry nyň gur na lyş, ula nyş 
we ýan gyn howp suz lyk düz gün le ri niň bo zul ma gy 
ze rar ly ýü ze çyk ýan dy gy anyk lan dy. Şo nuň üçi-
nem dö räp bil jek ýan gyn ha dy sa sy nyň öňü ni al-
mak mak sa dy bi len gaz ar ka ly iş le ýän en jam lar da 
ýan gyn how py dö re mez ýa ly ýan gyn howp suz lyk 
düz gün le ri berk ber jaý edil me li dir. Gaz peç le ri we 
en jam la ry gur na lan da gaz en jam la ry nyň gur na lyş 
we ula nyş düz gün le ri ni, şeý le-de ýan gyn howp suz-
lyk düz gün le ri ni berk ber jaý et mek äh li mi ziň bor ju-
myz dyr. Gaz en jam la ry şol ugur dan iş le ýän ýö ri te 
hü när men ler ta ra pyn dan gur nal ma ly dyr hem-de 
äh li ta rap dan saz iş le ýän digi bar la nyl ma ly dyr. Gaz 
en jam la ry üçin ni ýet le nen otag lar da, ýag ny aş ha na-
lar da gaz en jam la ry nyň ýe ri ni üýt get mek, öýüň içi ni 
ýy lat mak mak sa dy bi len gaz en jam la ry ny (pli ta la ry) 
we şol en jam la ryň ho wur pe ji ni iş let mek, şol en jam-
lar gur na lan otag lar da ýat mak, dynç al mak, gaz en-
jam la ry bi len bag ly ýu muş la ry ki çi ýaş ly ça ga la ra 
bu ýur mak, gaz en jam la ry ny gö zeg çi lik siz gal dyr-
mak howp lu dyr. Gaz en jam la ry nyň ýa nan ga zy nyň 
how run dan zä her len mez ýa ly, gaz en jam la ry nyň 

üs tün den ho wur çe ki ji sa ýa wan otur dy lyp, gaz en-
ja my nyň iş läp du ran wag ty pen ji rä niň bir gö zi açyk 
bo lmaly.

Gaz en jam la ry na bar ýan gaz po lat tur ba ar ka ly ge-
çi ril me li dir. Di ňe gaz en ja my bi len po lat tur ba ly gaz 
ge çi ri ji niň ara syn da bir metr den köp bol ma dyk re zin 

ma ta ly gaz ge çi ri ji ni ulan mak bol ýar. Şol re zin ma ta ly 
gaz ge çi ri ji peý da la ny lan da onuň bi rig ýän ýe ri ni ýö ri te 
bi lek se jik ar ka ly berk gy syp, ola ryň ep len me gin den, 
agyr goş la ryň aşa gyn da gal ma gyn dan we baş ga-da 
her hi li ze per ýet me ler den go ral ma ly dyr. Gaz en jam-
la ry ny iş let mez den öňür ti ot lu çö pi ýa kyp, soň ra ga zyň 
ýan jak oja gy na el tip, di ňe şon dan soň ge rek nur ba ty 
aç ma ly. Gaz en jam la ry iş le di len de hök ma ny ýag daý-
da gö zeg çi lik de sak la ny lyp, üs tün de gaý nap du ran 
su wuk lyk la ryň çog ma gy na ýol be ril me li däl dir. 

Şeý le-de, gaz ar ka ly iş le ýän peç le riň ýa-da suw 
ýy la dy jy en jam la ryň dür li se bäp le re gö rä ody sö-
nende, aw to ma tik ýag daý da öçü ri ji-saz laý jy ul ga-
my bol ma ly. Gaz en jam la ry gur na lan da oda dur-
nuk ly gat lak lar (ma te ri al lar) bi len üp jün edil me li. Gaz 

ar ka ly iş le dil ýän en jam la ryň we onuň tüs se çy kar la-
ry nyň tö we re gin de ýa ny jy goş la ry, pa las la ry, ýe ňil 
ýa ny jy su wuk lyk la ry goý ma ly däl. Gaz en jam la ry 
ula nyl maz dan öň, ula nyl ýan wag ty ola ryň ojak la ry-
nyň do ly açyk dy gy ny, ýa nyş ukyp ly ly gy ny bar lap, 
tüs se çy ka ry gu rum lar dan öz wag tyn da aras sa la ma-
ly. Gaz en jam la ry nyň öçü ri ji, saz laý jy ul gam la ry ny 
ulan mak dan aýyr mak ýa-da gaz ge çi ri ji le riň, en jam-
la ryň bo zuk, eme li usul da ýa sa lan ýag daý la ryn da, 
esa san hem, ga zyň syz ma gy ýa ly howp ly ýag daý 
ýü ze çy kan da ulan mak ga da gan edil ýär. 

Otag da ga zyň ysy du ý lan ha la tyn da gaz en-
jam la ry ny ulan ma gy bes et me li, gaz ge çi ri ji niň 
nur ba ty ny ýap ma ly, pen ji re le ri açyp, ota gyň içi-
ni şe mal lat ma ly. Şo lar ýa ly ýag daý da açyk ot dan 
peý da lan mak, ýa nyp du ran elekt rik çy ra ny, en jam-
la ry öçür mek ýa-da ony ýak mak ga da gan edil ýär. 
Şeýle ýagdaýda ha ýal et män Gaz howp suz lyk gul-
lu gy na te le fon ar ka ly 04, öý jük li te le fo n dan bol sa 
004 bel gä ha bar ber me li.

Hor mat ly il deş ler! Ýan gyn dö rän de ýa-da ýan gy nyň 
ala mat la ry ny gö ren ha la ty ňyz da how sa la düş män, ha-
ýal et män te le fon ar ka ly 01, öý jük li te le fo n dan bol sa 
001 te le fon bel gi si ne jaň edip, Döw let ýan gyn howp-
suz ly gy gul lu gy na ha bar be riň! Ýan gyn howp suz lyk 
düz gün le ri ni ber jaý et mek äh li mi ziň bor ju myz dyr! 

Gel di mäm met Re je pow, 
Aş ga bat şä he ri niň Po li si ýa mü dir li gi niň Ýan gyn 

howp suz ly gy bö lü mi niň 100-nji Har by laş dy ry lan 
ýan gyn howp suz ly gy bö lü mi niň mü di ri niň iş gär ler 

bo ýun ça orun ba sa ry, içer ki gul lu gyň ka pi ta ny.

GAZ EN JAM LA RYN DA ÝAN GYN HOWP SUZ LYK ÇÄ RE LE RI

Ça ga üçin iň peý da ly 
sport gör nüş le ri
Luk man lar ça ga lar üçin iň peý da ly 
sport sa na wy ba ra da mag lu mat ber-

di ler. Luk man la ryň aýt ma gy na gö rä, ça-
ga lar üçin iň peý da ly sport gör nüş le ri niň 
ara syn da ýe ňil at le ti ka, suw da ýüz mek 
we beý le ki gal taş mak dan uzak du rul ýan 

oýun lar bar.
Şeý le hem bi ler-

men ler ça ga la ra wo-
leý bol ýa-da ten nis 
ýa ly to py tor dan ge-
çir mek ýa ly is len dik 
sport bi len meş gul-

lan ma gy mas la hat ber ýär. Bi ler men ler 
ça ga la ryň hep de de bir ge zek ten nis oý na-
ma gynyň ýa-da hep de de bir ge zek ýüz-
me giniň go wy en dikdigini bel le ýär. Şeý le 
en dik le r ola ryň sag dyn bol ma gy na ýar-
dam ed ýär. Ame ri ka ly alym la ryň ozal ge-
çi ren yl my-bar lag la ry na gö rä, ýüz megiň 
adam sag ly gy üçin iň peý da ly sportdugy 
anyk lan dy. Sportuň bu görnüşi adam öm-
rü niň do wam ly ly gy nyň ýo kar lan ma gy na 
kö mek ed ýän di gi bel le nil ýär. 

Mu ham met my rat BAL LY ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Hy taý ly ag ro nom lar şa ly nyň ýo ka ry ha syl ly tä-
ze sor tu ny dö ret di ler. Şa ly nyň bu gör nü şi seç gi-

çi Ýu an Lun pi niň to pa ry ta ra pyn dan ta py lyp dy. Tä ze 
to hum Hu an we la ýa ty nyň Hen ýan şä he rin de ga dy-

my Sinç žu oba syn da sy-
nag mak sa dy bi len ekil di. 
667 ine dör dül metr meý-
dan dan 1603 kilogram 
ha sy l alyn dy. Ge çen ýyl 

bu ugur da ky gör ke zi ji 1530 kilogram bo lup dy. 
Hy taý şa ly çy lyk da seç gi-ge ne ti ka yl my bar la-

gyn da we bioin že ner çi lik de öň dä ki orun la ry eýe le-
ýär. 1973-nji ýyl da hy taý ly alym-seç gi çi Ýu an Lun-
pin şa ly nyň ýo ka ry ha syl ly gör nüş le ri ni dö re dip di. 
Şo nuň üçin oňa «gib rid şa ly nyň ata sy» di ýil ýär. 

Mer dan BA BA KU LY Ýew, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň ta ly by.

Re kor d derejede 
hasyl berdi

Şaý-sep le riň  
ser gi si re kord goý ýar

Bir le şen Arap Emir lik le rin de 353 mil li on dol lar-
lyk 50 müň şaý-sep i bir ýer de ýyg nap, dün ýä 

re kor dy go ýul dy. Ol dün ýä dä ki iň uly şaý-sep ler ser-
gi si bol dy. Şo nuň üçin gym mat ly şaý-sep le riň göz-
den ge çi ri li şi Gin ne siň re kord lar ki ta by nyň we kil le ri 
ta ra pyn dan yk rar edil di. 

Abu-Da bi niň «Sa lem Al 
Shuai bi Je wel le ry» kom-
pa ni ýa sy gym mat ba ha ly 
be zeg şaý-sep le riň ser-
gi si ni gu ra dy. Ol 48-nji 
ge zek ge çi ril ýän Ýa kyn Gün do ga ryň sa gat hem-de 
şaý-sep ler ser gi si niň çäk le rin de bo lup geç di. Şar ja 
emir li gin de ge çi ri len ser gä uly gy zyk lan ma bil di ril di. 

Mun dan ozal gym mat ba ha ly şaý-sep le re de giş-
li ada ty bol ma dyk re kord la ryň bi ri Hin dis tan da hem 
goý lup dy. Hin di ler 6690 te ge lek göw her den yba rat 
dün ýä niň iň köp göw her jem le nen ýü zü gi ni ýa sap dy.

Ka ka gel di ÝAZ MY RA Dow, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Suw dan wo do rod 
alyn dy

Ýa po ni ýa nyň To kio uni wer si te ti niň 
alym la ry fo to ka ta li ziň kö me gi bi-

len suw dan 70 gö te rim wo do rod al ma gy 
ba şar dy lar. Mu nuň üçin alym lar 100 ine-
dör dül metr meý da ny tut ýan ul la kan gur-
na ma gur du lar. Gur na ma da fo to ka ta li tik 
mad da bi len ör tü len Gün pa nel le ri ula nyl-
dy, ola ryň üs ti bi len suw üp jün edil di.

Fo to ka ta li za tor Gün şöh le le ri ni dar gat-
mak ar ka ly su wuň 
kis lo ro da we wo do ro-
da bö lün me gi ni çalt-
laş dyr ýar. Ýa po ni ýa-
nyň alym la ry şo nuň 
ne ti je sin de, wo do ro-

dyň 70% -ini ýyg na ma gy ba şar dy lar. 
Şeý le lik de, ýa pon alym la ry köp muk dar-

da ar zan gaz ön dür mek üçin bu teh no lo gi-
ýa ny ulan ma gy me ýil leş dir ýär ler. Ýa po ni ýa 
Gün ba tar ýurt la ry bi len bi le lik de 2050-nji 
ýy la çen li ug le rod zy ňyn dy la ry nyň muk da-
ry ny azaltmak üçin ta gal la ed ýär.

Mu ham met na zar ÇA RY ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Uky her bir ada myň esa sy ze rur ly gy dyr we 
yl my su but na ma la ra gö rä uky nyň hi li we 

do wam ly ly gy öm rüň do wam ly ly gy nyň aça ry-
dyr. Uky ýet mez çi li gi ada myň sem re me gi ne we 
beý le ki kä bir nä hoş luk la ra se bäp bo lup bi ler. Hü-
när men le riň pi ki ri ne gö rä, uky ýet mez çi li gi dün ýä 

ila ty nyň 45 gö te ri mi ne öz 
tä si ri ni ýe tir ýär. Şo nuň üçin 
wagt ly-wag ty nda ýatmak 
hem me ler üçin mö hüm dir. 
Bi ler men le riň bel le megi ne 
gö rä, ulu lar gün de azyn dan 
7 sa gat uk la ma ly. Ge ne ti ki 

fak tor lar se bäp li di ňe az san ly adam gün de 6 sa-
gat dan az uk la ýar. Ça ga la ryň do ly dynç al ma gy 
üçin ola r 8 sa gat dan 17 sa gat ara ly gyn da uk la ma ly. 
Tä ze dog lan ça ga la ra ze rur uky möç be ri gün de 14-
17 sa gat, 4 aý dan 1 ýa şa çen li ça ga lar 12-16 sa gat 
uk la ma ly dyr lar. 1-2 ýaş ly ça ga lar gün de 14 sa gat, 
3-5 ýaş ly ça ga lar azyn dan 10 sa gat uk la ma ly dyr-
lar. Mek dep ýa şyn da ky ça ga lar (6-12 ýaş) gün de 
9-12 sa gat uk la ma ly dyr lar. Ýet gin jek ler (13-18 ýaş 
ara ly gyn da ky ça ga lar) ba ra da aý dy lan da bol sa, 
olaryň uku sy gün de azyn dan 8 sa gat bol ma ly.

Mer jen oRA Zo wA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Mer ke zi eda ra sy Ang li ýa da ýer leş ýän «Us witch» at ly plat for ma ula-
ny jy la ryň jem gy ýet çi lik tor la ryn da ky tes wir le ri ni na zar da tu tup, dün-

ýä niň iň owa dan oba la ry ny saý la dy. Gre si ýa nyň Egeý deň zin dä ki sy ýa-
hat çy lyk ada sy San to ri ni niň de mir ga zy gyn da ky Oýa oba sy bi rin ji bol dy. 
Bu oba nyň göz el ýer le ri ni 1,6 mil li on dan gow rak in ter net ula ny jy sy dost la-

ry bi len paý la şyp dyr. Wýet na myň Ho long 
aý la gyn daky oba sa naw da ikin ji bo lup dyr. 
De ňiz ke na ryn da ky gö zel kün jek de 1997-
nji ýyl da Jeýms Bond fil mi su ra ta dü şü ri lip-
dir. Bu oba nyň su ra ty ny 1,1 mil li on dan gow-
rak ula ny jy in ter ne te go ýup dyr. Tür ki ýä niň 
New şe hir we la ýa tyn da ky Gö re me oba sy 
bol sa üçün ji bo lup dyr. Bu ýe re ýyl da ýer li 
we da şa ry ýurt ly myh man la ryň müň ler çe-

si gel ýär. Ga dy my Kap pa dok ýa se bi tin de ýer leş ýän oba da ky dik daş lar 
myh man la ry özü ne çek ýär. Şeý le hem se bit öz myh man la ry na bal lon ly 
sy ýa hat ar ka ly bu te bi gy gö zel li ge syn et mä ge müm kin çi lik ber ýär. Awst-
ri ýa nyň «Halls tatt», Awst ra li ýa nyň «Mis si on Beach», Tä ze Ze lan di ýa nyň 
«Wa na ka», Ita li ýa nyň «Wer naz za», Ýa po ni ýa nyň «Shi ra ka wa-Go», Şot-
lan di ýa nyň Mall ada syn da ky «To ber mo ry» we Por tu ga li ýa nyň Azo res 
aw to nom se bi tin dä ki Fur nas oba sy il kin ji on lu ga gi rip dir.

Gü lä lek HAÝ DA Ro wA, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Dün ýä niň iň owa dan oba la ry

Elekt ron en jam lar da me tal la ryň dür li gör nü şi bol ýar. Esa san hem, mo bil 
en jam lar da de mir, al ýu min, mis, kü müş we hat da al tyn bol ýar. Köp ýurt da 

ula nyş dan ga lan elekt ron en jam lar ýyg na lyp, ola ryň için dä ki ma te ri al lar gör-
nüş le ri ne gö rä aý ryl ýar we gaý ta dan peý da la nyl ýar. Dün ýä de az san ly ýurt da 
elekt ron en jam laryndan gym mat ba ha ly ma te ri al lar alyn ýar. Indi ola ra Ang-
li ýa hem go şu lar. Ang li ýa nyň «Royal Mint» zik ge ha na sy Ka na da nyň «Excir» 
kom pa ni ýa sy bi len bu ugur da şert na ma bag laş dy. «Royal Mint»-iň Gü nor ta 
Uels dä ki önüm çi lik des ga syn da hi mi ýa esas ly teh-
no lo gi ýa ula ny lyp, te le fon we no ut buk ýa ly kö ne 
en jam la ryň me tal la ry al nar. Bu teh no lo gi ýa  sy nag-
dan ge çi ri len de 999,9 sap ly gy bo lan al ty ny al mak 
ba şar dyp dyr. Şeý le hem elekt ron en jam la ryň dü-
zü min dä ki pal la diý, kü müş, mis ýa ly beý le ki me tal la ry hem alyp bol ýar. 

Dün ýä de her ýyl da 50 mil li on ton na dan gow rak elekt ron ga lyn dy eme le 
gel ýär. Hä zir ki wagt da bu zy ňyn dy la ryň az muk dar da ky sy gaý ta dan iş len ýär. 
Şeý le-de bol sa, elekt ron en jam la ryň çig mal hök mün de ula ny ly şy nyň muk da ry 
art ýar. Şeý le des ga lar Ýa po ni ýa, Hy taý, ABŞ we Ko re ýa Res pub li ka sy ýaly teh-
no lo gi ýa ba bat da ösen ýurt lar da bar. Ýe di müň te le fon dan 1-2 kilogram ara ly gyn-
da al tyn, 2-3 kilogram kü müş we şon ça rak mis alyn ýar. Ýe ri ge len de bel le sek, şu 
ýy lyň tom sun da ge çi ri len «Tok io 2020» Olim pi ýa oýun la ryn da tür gen le re gow-
şu ry lan al tyn, kü müş we bü rünç me dal lar kö ne elekt ron en jam lar dan alyn dy.

Röw şen SA pAR GU LY Ýew, 
Türk me nis ta nyň in že ner-teh ni ki we ulag kom mu ni ka si ýa la ry  

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Kö ne te le fon lar dan al tyn al nar Ha çan maşk et me li: ir den mi, ag şam my?
Gün de lik dur mu şyn da sport bi len meş gul lan mak ýa-da maşk et mek is-
le ýän ler köp lenç şeý le so wal bi len ýüz be-ýüz bol ýar lar. Eý sem mu ňa 

bi ler men ler nä hi li jo gap ber ýär ler. Il ki bi len is len dik wagt da hem sport bi len 
meş gul la nyp bol jak dy gy bel le nil ýär. Şol se bäp li ada myň özü ni keý pi çag, 
güýç li we iş jeň duý ýan wag tyn da maşk edip bil jek di gi aý dyl ýar. Em ma maş-
kyň gör nü şi ne gö rä bel li gün ler we gü nüň bel li wag ty saý la nyp bil ner. My sal 
üçin, ag ram daş la ry ny gö ter mek ýa ly be de ne ag-
ram sal ýan maşk la r ýe ri ne ýe ti ri len gün spor tuň 
baş ga gör nü şi bi len meş gul lan mak mas la hat be-
ril me ýär. Esa san hem, sport bi len meş gul lan ma-
ga tä ze baş lan adam lar bu ýag da ýa has köp üns 
ber me li dir ler. Maşk et mek sag lyk üçin äh mi ýet li 
bol sa-da, nä dog ry he re ket si ze ze per ýe ti rip bi ler. 

Ir bi len ýe ňil maşk la ry ýe ri ne ýe tir mek ta la ba la ýyk ha sap lan ýar. Agyr 
maşk la ry et mek ga ra şy lan ne ti jäni ber mä n bi ler. Ir den ki maş k gü nüň do wa-
myn da ha çan haý sy işi et me lidigi ňi zi me ýil leş dir mä ge hem ýar dam eder. 

Agy r maşk la ry  ag şam  et mek mas la hat be ril ýär. Mus kul la ry ňy zy ber kit mek 
üçin ag şam ky maşk ir den ki den has tä sir li bo lar. 

Is len dik wagt da maşk edi len de-de ada myň ra hat uk la ma gy na we ir den 
şäh da çyk tur ma gy na ýar dam ed ýär. Sport bi len yzy gi der li meş gul lan mak 
üçin bi ler men lerden mas la hat so ra ma ly dy gy ny hem unut maň!

Azat AL LA BeR Di Ýew, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka  

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

BiLDiRiŞ
Ogulşirin Rejepowanyň adyna Aşgabat 

şäherindäki Atamyrat Nyýazow adyndaky 
aýratyn zehinli mekdep-internaty tarapyndan 
2004-nji ýylda berlen orta bilim hakyndaky 
şahadatnamanyň ýitendigi sebäpli, ony 
güýjüni ýitiren diýip hasap etmeli.

Aý da sür mek 
üçin taý ýar lan dy

50 ýyl tö we re gi mundan ozal «Apol lo 15» 
mak sat na ma sy nyň çäk le rin de Aýa ba ran 

ame ri kan ast ro nawt la ry Deýw Skott hem-de Jim 
Ir win Ýe riň hem ra syn da aw tou lag sü rüp di ler. Iki ast-
ro nawt elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän bu ulag dan 
üç sa gat lap Aýyň ýü zü nde sü rüp di ler. Şon dan bä ri 
ada myň sür me gi ne ni ýet le nen hiç hi li ulag se riş de si 
baş ga pla ne ta ibe ril me di. Ger ma ni ýa nyň mo to sikl di-
zaý ny bi len meş gul lan ýan «Hoo kie» kom pa ni ýa sy-
nyň in že ne ri Ni ko fon Hu ki 
Aý da we beý le ki pla ne ta-
lar da sür mä ge ni ýet le nen 
mo to sikl iş läp taý ýar la dy. 
15 km/sa gat tiz lik bi len 
he re ket ed ýän bu ula ga 
kos mo syň ýa şa mak üçin amat syz şert le rin de hem 
öl män gal ýan mik ros ko bik jan dar bo lan «Tar dig ra-
de»-niň ady be ril di. Aşa ýe ňil ma te ri al lar dan ön dü ri-
len ula gyň ag ra my 134 ki log ram. Ula gy iş läp taý ýar-
lan in že ner ler onuň ti gir le ri niň al ýu min den we ýel siz 
ug le rod ma te ri al dan ýa sap dyr. Çy dam ly ly gy bi len 
ta pa wut lan ýan bu ula ga dür li en jam la ry we gu ral la-
ry hem ýük läp bol ýar. Ulag bir ge zek ki zar ýa dy bi len 
110 km ýol ge çip bil ýär. Ula gyň rus di zaý ne ri And reý 
Fa bi şews ki niň nus ga syn dan al nyp iş le nip taý ýar la-
nan dy gy mä lim edil di. Ulag hä zir ki wagt da Los-An-
je les dä ki Pe ter sen aw tou lag mu ze ýin de gör ke zil ýär.

Baýramgylyç ALTYBAÝew, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň talyby.

Ang li ýa nyň «Tesco» kom pa ni ýa sy Lon don
da ky mer ke zin de sa ty jy syz dü ka ny ny aç dy. 

Mun dan üç ýyl ozal «Ama zon» hem ABŞda şeý le 
dü ka ny işe gi ri zip di. Bu dü kan da alan ha ryt la ry
nyň pu lu ny tö le mek üçin müş de ri leriň kas sa bar
ma gy na, hat da ola ry ska ner den ge çir me gi ne hem ze rur lyk 
ýok. «Get Go» at ly ul gam eme li aň teh no lo gi ýa sy bi len iş le

ýär. Mu nuň üçin sen sor lar dan, ka me ra lar dan we 
ag ra my öl çe ýän tek je ler den peý da la nyl ýar. 

«Tesco» kom pa ni ýa sy şu ýy lyň il kin ji al ty 
aýyn da gir de ji si ni 5,9 gö te rim art dy ryp, 30,4 
mil liard funt ster lin ge ýe ti rip dir. Hä zir ki wagt da 

«Ama zon» kom pa ni ýa sy nyň Lon don da üç sa ny sa ty jy syz 
dü ka ny he re ket ed ýär.

Ang li ýa nyň paý tag ty Lon don da ge çi ri len ma-
ýa go ýum sam mi tin de ýur da je mi 9,7 mil liard 

funt ster ling da şa ry ýurt ma ýa go ýu my nyň çe kil jek-
di gi bel le nil di. Lon don da ge çi ri len Glo bal ma ýa go-
ýum sam mi tin de da şa ry ýurt ly ma ýa dar la ryň Be ýik 
Bri ta ni ýa da 10 mil liard funt ster lin ge ba ra bar ma ýa 
go ýum öz leş dir mek barada ne ti jä ge len dik le ri mä lim 
edil di. Bu ba ra da ýur duň Mi nistr ler Ka bi ne ti ha bar 

ber di. Sam mit de söw da we 
ma ýa go ýum şert na ma sy-
nyň 18-sine gol çe ki len di-
gi, bu ma ýa go ýum la ryň 
ýurt da 30 müň iş or nu ny 
dö ret jek di gi aý dyl dy. Ýur-

duň hö kü met baş ly gy Bo ris Jon son dün ýä niň iň 
go wy ma ýa dar la ry nyň gel je giň se na ga tyn da ösüş 
we in no wa si ýa üçin Ang li ýa da ky aja ýyp müm kin-
çi lik le ri gö ren dik le ri ni bel le di. Pre mi ýer-mi nistr «Bu 
ma ýa go ýum yk dy sa dy di ke li şi mi zi güýç len di rer, 
müň ler çe iş or nu ny dö re der we ýur duň çä gin de tä ze 
de re jä çyk ma ga ýar dam eder» - di ýip bel le di. 

Şeý le hem ýur duň çä gin de ho wa nyň öz ger me-
gi bi len gö reş mek üçin «ýa şyl» teh no lo gi ýa nyň 
özü ne düş ýän ba ha sy nyň ar zan la dyl ma gy üçin 
ta gal la edil ýär. Mu nuň üçin Bill Geýt siň ýol baş çy-
lyk ed ýän tä jir çi lik mak sa dy bol ma dyk «Breakth-
rough Ener gy» gu ra ma sy bi len hyz mat daş lyk edi-
lip dir. Bu hyz mat daş ly gyň ba ha sy nyň 400 mil li on 
funt ster ling di gi mä lim edil di. Bu ba ra da Bill Geýts 
Ang li ýa bi len hyz mat daş ly gyň ho wa ny ha pa la ýan 
hä zir ki önüm çi lik bi len bäs deş lik edip bil jek aras sa 
teh no lo gi ýa nyň ba ha sy ny azalt jak dy gy ny bel le di.

1999-njy ýyl da Ger ma ni ýa nyň Neb ra şä he rin de ta py lan dün-
ýä niň iň ga dy my ýyl dyz kar ta sy Bri tan mu ze ýin de gör ke zi ler. 

ÝUNESKO-nyň Bü tin dün ýä me de ni sa na wy na gi ri zi len bu ta ry hy eser 
3 müň 600 ýyl ozal dö re di lip dir. Te ge lek şe kil li kar ta nyň ýü zün de ýyl-

dyz la ryň we Aýyň şe kil le ri bar. Alym lar bu 
ese riň Ang li ýa da ky Stoun henj bi len bag-
la ny şyk ly bo lup bil jek di gi ni bel le ýär ler. 

Dün ýä niň iň ga dy my ýyl dyz kar ta sy ha-
sap edil ýän «Neb ra as man tig ri niň» Bü rünç 
eý ýa myn dan ga lan dy gy bel le nil ýär. Ta ry-
hy eser XX asy ryň iň äh mi ýet li ar heo lo gik 
ta pyn dy la ry nyň bi ri ha sap lan ýar. Bü rünç 
kar ta nyň dia met ri 30 san ti met re ba ra bar. 
Onuň ýü zün de Gün, Aý, ýyl dyz lar, ýy lyň 
do wa myn da gün le riň deň leş ýän wagt la ry 

we be ýe ki kos mi ki ha dy sa la ry ala mat lan dyr ýan al tyn ny şan lar bar. 
Eser Ger ma ni ýa nyň ta ryh dan ozal ky döw re de giş li eks po nat la-

ryň sak lan ýan Hal le döw let mu ze ýi ne de giş li bo lup, Bri tan mu ze ýi ne 
wagt la ýyn be ril di.

Ta hyr GUL MäM Me Dow, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Ýyl dyz la ryň ga dy my 
kar ta sy mu zeý de gör ke zi ler

9,7 mil liard funt 
ster ling ma ýa go ýum

Ra hat uky – 
ra hat dur muş

Sa ty jy syz 
dü kan 

açyl dy
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watan waspyTürk me nis tan häzire çenli Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gyna bir nä çe ge zek baş lyk lyk edip, 
iş jeň hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi ne uly go şant goş dy.

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Watanymyzyň Garaşsyzlygynyň 30 ýyl

lygynabeslenenşuýyldaýurdumyzda«akal
tynyň»bolhasylyösdürilipýetişdirildi.Häzir
oba zähmetkeşleriniň baş wezipesi ýetişdi
rilenhasylyözwagtyndaweýitgisizýygnap
almakdanybaratdyr.

Ýurdumyzda güýz paslynyň hem howa

şertleriniňamatlybolmagyobazähmetkeş
lerini täze üstünliklere atarýar. Edermen
pagtaçylar häzirki jogapkärli möwsümde
wagtyňherbirpursatyndannetijelipeýda
lanýarlar.Olaryňgündelikgazanýanüstün
ligi bolsa pagtaçylaryň arzyly sepgidi na
zarlaýandygynyalamatlandyrýar.Pagta çig
malynygysgamöhletdeweýitgisizýygnap
almagagönükdirilen«akaltyn»möwsümin
dekombaýnlar,hasylydaşamaküçintehni
kalar,pagtaarassalaýjykärhanalarwehar
manhanalarbökdençsizişledilýär.

Hormatly Prezidentimiziň daýhanlara ed
ýäntaýsyztagallalarynyňnetijesindeedermen

daýhanlarymyzgüneşliDiýarymyzyňbereket
litopragynabaryhlasyny,alynderinisiňdirip,
tutanýerli zähmetçekýärler.Ýylyňýylyna«ak
altynyň» bol hasylyny kemala getirýärler we
gymmatlyçigmalhasaplanýanpagtanytabşyr
makbaradakyşertnamalaýynborçnamalaryny
abraýbilenberjaýedýärler.Ekilenmeýdanlar
da agrotehnikanyň talaplaryna laýyk ýokary

hilliidegedilip,önjeýlihasylkemalagetirildi.
Täzeçil tehnologiýa esaslanýan häzirki za

manönümçiliginiňguralyşyndapagtasüýümi
Diýarymyzyňdokmasenagatyüçinörängym
matlyçigmaldyr.Çünkitürkmendokmaönüm
lerinedünýäbazarlaryndaulyislegbildirilýär.

Obahojalygyndadüýpliözgertmeleriňge
çirilmegi netijesinde bu ulgamyň kuwwaty
barha artýar. Pudagyň häzirki zaman önüm
çilikhemdehyzmatdüzüminidöretmek,ýer

wesuwserişdelerinirejelipeýdalanmak,eke
rançylygyň medeniýetini ýokarlandyrmak
şolözgertmeleriňmöhümugurlarydyr.

Umuman, azyk bolçulygynyň esasla
rynyberkitmekmaksadybilen,häzir
kiwagtda güýzlük bugdaý ekişiwe
pagta ýygymy möwsümleri güýç
li depginler bilen dowam edýär.

Oba hojalyk tehnikalaryny
we beýleki enjamlary doly
ulanmak, daýhanlary ýokary
hillibugdaýtohumlarybilenüp
jün etmek meselelerine ýokary
derejedeünsberilýär.

Hi wa ly HUM ME DOW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 
hojalykuniwersitetiniňulymugallymy.

«Ak Al tyn ly»pellerdezähmetgaýnapjoşýar

Buugurdahalkarawesebitgurama
lary bilen işjeň hyzmatdaşlyga hem

ulyorunberilýär.ÝurdumyzBMG,ÝHHG,
ŞHG,YHGweGDAýalyhalkarawe sebit
guramalary bilen köptaraplaýyn hyzmat
daşlygyüstünlikliösdürýär.Şolaryňhata
ryndakyGaraşsyzDöwletleriňArkalaşygy
(GDA) bilen gatnaşyklaryň ösdürilmegi
hemýurdumyzyňdaşarysyýasatynyňileri
tutulýanugurlarynyňbiridir.Häzirkiwagt
daTürkmenistanyňGDAboýunçahyzmat
daşlary bilen özara hereket etmäge bo
lan gyzyklanmasynyň ýokarlanandygyny
nygtamak üçin ähli esaslar bardyr. Bu,
ilkinji nobatda, ykdysady we medeniyn
sanperwerlik ulgamlaryna, GDA ýurtlary
üçinumumyähmiýeteeýebolançäreleriň
geçirilmegi baradaky başlangyçlara de
gişlidir.Türkmenistanbusebitguramasy
na birnäçe gezek başlyklyk edip,Döwlet
Baştutanlarynyň geňeşinde, Hökümet
ýolbaşçylarynyň geňeşinde, Daşary işler
ministrleriniň geňeşinde, Ykdysady ge
ňeşinde, döw

letleriňArkalaşygyň tertipnamalaýynwe
beýleki edaralarynyň ýanyndaky hemişe
lik ygtyýarlandyrylan wekilleriniň geňe
şinde, şeýle hem GDAnyň Ykdysady ge
ňeşiniň ýanyndaky Ykdysady meseleler
boýunçaToparyndaişjeňhyzmatdaşlygyň
ösdürilmegineulygoşantgoşdy.

Golaýda hormatly Prezidentimiziň Ga
raşsyzDöwletleriňArkalaşygynyňdöwlet
Baştutanlarynyň Geňeşiniň onlaýn tertip
degeçirilenmejlisinegatnaşmagy«Halka
raparahatçylykweynanyşmakýyly»diýip
yglan edilen üstümizdäki ýylyň möhüm
wakasyboldy.Milli Liderimizwideoşekilli
çykyşynda Türkmenistanyň GDAnyň çäk
lerindäki ysnyşykly gatnaşyklary dowam
etdirmägedolytaýýardygynybelledi.Şeý
lede,Garaşsyz,bakyBitarapTürkmenista
nyňdostlarywehyzmatdaşlaryüçinhemi
şeaçykdygynynygtady.

KöpýyllaryňdowamyndaGDAdasyýa
sydiplomatik iş, howpsuzlyk meseleleri,
ykdysadyýet, energetika, ulag, ekologiýa,

obahojalygyweazykhowpsuzlygy,ylym
bilim,medeniýet,sport,syýahatçylykýaly
ugurlarboýunçahyzmatdaşlygyňoňyntej
ribesitoplanyldy.Türkmenistanyň2012nji
hemde 2019njy ýyllarda Garaşsyz Döw
letleriň Arkalaşygyna üstünlikli başlyklyk
etmegiArkalaşygagirýänýurtlaryňnetijeli
gatnaşyklaryny hasda pugtalandyrmaga,
täze gatnaşyklary ýola goýmaga hemde
bilelikdäkiişiňulykuwwatyndanhasneti
jelipeýdalanmagamümkinçilikberdi.

Üstümizdäki ýyl Garaşsyz Döwletleriň
Arkalaşygy üçin hemmöhüm senedir. Şu
ýylbuguramanyňdöredilmeginehem30
ýyldolýar.Türkmenistandöwletimizýaly,
GDAnyň düzümindäki köp sanly ýurtlar

özüniň Garaşsyzlygynyň
şanly30ýylly

gynygiňdenbelledi.Bu
gurama agza döwletler
ulag we energetika tas
lamalaryny durmuşa ge
çirmek, häzirki zaman inf
rastrukturasyny, sebitara
ähmiýetli logistika merkez
leriniň aragatnaşygyny dö
retmek maksady bilen, özara
bähbitli söwdaykdysady hyz
matdaşlygyny işjeňleşdirmek
wegiňeltmekbabatdaköpsan
ly iri tasmalar boýunça hyzmat
daşlygyny hasda işjeňleşdirýär
ler. Eziz Diýarymyz hususanda,
ykdysadyýet babatda özara hyz
matdaşlygyň GDAda jemlenen
köp ýyllyk tejribesine esaslanyp,
ykdysady gatnaşyklary diňe birAr
kalaşygyň çäklerinde ösdürmäge
dälde,eýsem,olarysebitarawehal
kara derejä çykarmaga mümkinçilik
berýänhyzmatdaşlygyňnetijeliusul
larynydöretmägeýardamberýär.

Umuman,ýurdumyzdöwletimizse
bitwehalkarahyzmatdaşlygynyňişjeň
agzasybolmakbilen, ählumumyhem
de durnukly ösüşiň gazanylmagy ug
runda ähli tagallalary edip, iri hemde
möhüm taslamalaryň durmuşa ornaş
dyrylmagy üçin aýratyn çemeleşmeleri
amalaaşyrýar.

Ba har An nA ÝE WA, 
ÝagşygeldiKakaýewadyndaky

Halkaranebitwegazuniwersitetiniň
mugallymy.

türk ME nis tAn-GDA:hyzmatdaşlykösdürilýär

«Döwletadamüçindir!»şygarynyýörelge
edinenhormatlyPrezidentimiziňdurmu

şa geçirýän döwletli başlangyçlary ýurdumy
zyňykdysadyýetiniňokgunlyhemdedurnukly
ösüşineözmynasypgoşandynygoşýar.

Ykdysadyýetiň gülläp ösýän ýerinde ýaşa
ýyşdurmuşulgamyndahemgörnetinösüşler

gazanylýar.MunuňşeýledigineBerkarardöw
letimiziňmysalynda hem göz ýetirse bolýar.
Eziz Diýarymyz hormatly Prezidentimiziň iş
läpdüzenykdysadystrategiýasynalaýyklykda
öňetarapynamlygadamurýar.Häzirkidöw
rüňösentalaplarynalaýykgelýäniriönümçilik
hemdesenagatdüzümleripeýdabolýar.

Türkmenistanozalagrarýurtbolanlygyn
danbugünsenagattaýdanýokarydepgin
lerbilenösýänýurdaöwrülýär.Çigmalyňse
nagattaýdanişlenilmeginiňýolagoýulmagy

bolsagirdejileriartdyrmagahemmümkinçi
likberýär.HormatlyPrezidentimiziňbaşlan
gyjy bilen senagat pudagyny, obasenagat
toplumyny,daşaryýurtlardangetirilýänha
rytlaryň ornuny tutýan önümleriň önümçi
ligini,eksporty,kiçiweorta telekeçiligiös
dürmek, ykdysadyýetiň hususy pudagyna

hemmetaraplaýyngoldawbermekboýunça
döwlet maksatnamalarynyň üstünlikli ýeri
ne ýetirilmegi netijesinde ýurdumyzda ön
dürilýän harytlaryň möçberleri ýokarlandy
weolaryňgörnüşlerigiňeldildi.

Döwlet Baştutanymyzyň taýsyz tagallala
ry bilen hususy telekeçiligiň ösdürilmegine

hemmetaraplaýyn goldaw berilýär. Kiçi we
orta telekeçilik ýurdumyzyň söwdapudagy
nyň ösüşine kuwwatly itergi berýär. Şeýle
hemolsöwdapudagynyňmaddyenjamlaýyn
binýadyny, onuň düzümlerini berkitmekde,
täzeişorunlarynydöretmekde,ýurdumyzyň
içerkisarpedişbazarlaryndaýerliserişdele
riňhasabynaazykönümleriniňbolçulygynyň
üpjünedilmegindemöhümoruneýeleýär.

Şeýle hem ýurdumyzyň ykdysadyýetiniň
okgunlyösmegiirimöçberlidurmuşmaksat
namalaryüstünlikliamalaaşyrmaküçingiň
mümkinçilikleri döredýär. Halkyň ýaşaýyş
durmuş derejesini hasda ýokarlandyrmak
şolmaksatnamalaryňesasyugrybolupdur
ýar. Milli Liderimiziň oýlanyşykly ykdysady
strategiýasy ýurdumyzyň durmuşykdysady
taýdandurnuklyösmeginiüpjünedýär,hal
kymyzyňýaşaýyşdurmuşderejesiniňýokar
lanmagynaýardamberýär.

Ylmyňiňtäzegazananüstünlikleriönüm
çilige ornaşdyrylýar, önümçilik kuwwatlyk

lary ýokarlanýar. Täze önümleriň görnüş
leri artýar, importy çalyşmaga ukyply we
eksporta niýetlenen önümleri öndürmäge
döwletiň içinde we halkara derejesindäki
ulymöçberli iri taslamalaryamalaaşyrma
gaoňynwezerurşertlerdöreýär.Bubolsa
ezizDiýarymyzyňsenagattaýdanösenýur
daöwrülendigineaýdyňşaýatlykedýär.

Halkymyzyň bagtly hem eşretli dur
muşda ýaşamagy üçin giň tagalla edýän
hormatly Prezidentimiziň janynyň sag,
ömrüniňuzak,belentbaşynyňaman, tu
tumly işleriniňmundanbeýläkderowaç
bolmagynyarzuwedýäris.

Gül şat Aky ÝE WA, 
Türkmendöwletmaliýeinstitutynyň
ulymugallymy,tehnikiylymlarynyň

kan di da ty.
ymam gu ly rE JE POW, 

Türkmendöwletmaliýeinstitutynyň
mugallymy.

yk Dy sA Dy ösüş lEr, 
döwletlibaşlangyçlar

Ulag ulgamy – durnukly 
ösüşiň binýady

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe
hormatly Prezidentimiziň ählumumy üstaşyr ulag

mümkinçiliklerini döretmek babatdaky öňdengörüjilikli
başlangyçlary üstünlikli durmuşa geçirilýär. Ýurdumyzda
ulag ulgamyny ösdürmegi ugur edinýänmilli, şeýle hem
sebitwehalkaraähmiýetlitaslamalaramalaaşyrylýar.

Ýurdumyz dünýäniň ähli döwletleri bilen ikitaraplaýyn
deňhukuklyhem-deözarabähbitlihyzmatdaşlykýörelge-
lerini işjeň ösdürýär. Awtoulag, demir ýolwe deňiz gat-
nawlarynyişjeňleşdirmekbilen,«Demirgazyk–Günorta»,
«Gündogar–Günbatar»ugurlaryboýunçahyzmatdaşlyk
yzygiderliösdürilýär.OlÝuwaşummanyndanHazardeň-
zineweGaradeňzeçenli,Ýewropanyňdemirgazygyndan
Hindiummanynaçenliulygiňişligiöziçinealýar.

MilliLiderimiziňparasatlybaştutanlygyndaulagulga-
myndahalkarahyzmatdaşlygynyňbarhaösdürilýändigi-
nihem-debuugurdahalkarabaşlangyçlarynyňgünter-
tibindeişjeňaraalnypmaslahatlaşylýandygynygörmek
bolýar.MuňagolaýdamilliLiderimiziňHytaýHalkRes-
publikasynyň guramagynda BMG-niň Durnukly ulag
ulgamy boýunça ikinji ählumumymaslahatyna sanly
ulgamarkalygatnaşmagyaýdyňşaýatlykedýär.

Mälimbolşyýaly, ýurdumyzBMG-niňhowandar-
lygynda ulagmeselesi boýunça ählumumydialogy
ýolagoýmakbaşlangyjybilençykyşedip,BMGbilen
bilelikdeDurnuklyulagulgamyboýunçabirinjiäh-

lumumymaslahatyAşgabatdaüstünlikligurady.
2016-njyýylyňnoýabryndaAşgabatdageçirilen
ählumumyforumDurnuklyösüşiňaýrylmazbö-
legi hökmünde halkara ulag ulgamyny ösdür-
mek boýunça giň halkara gatnaşyklaryň täze
tapgyryna badalga berdi. Şol halkara forumda
hormatlyPrezidentimiziňBMG-niňulagyösdür-
mekboýunçaÝörite sebitaramaksatnamasyny
işläp taýýarlamakbaradaky teklibi dünýä jem-
gyýetçiligindeulygyzyklanmaeýeboldy.

Umuman,hormatlyPrezidentimizbuugur-
da sebit we dünýä ähmiýetli başlangyçlary,
teklipleriöňesürýär.Şonuňesasyndadaşary
ýurtlyhyzmatdaşlarbilenbilelikdetransmilli
ulag-üstaşyrgeçelgelerinidöretmekboýunça
giň gerimli taslamalar amala aşyrylýar. Ulag
ulgamlarynyň batly depginlerde ösdürilmegi
täze durmuş-ykdysady şertleriniň döredilme-
gine,işewürweözarabähbitlihyzmatdaşlygyň
giňelmegine,goňşyýurtlar,şeýlehemdünýäniň
beýlekidöwletleriwehalklarybilendostlukly
gatnaşyklaryňberkemegineýardamedýär.
Diýarymyzyňüstaşyrgeçirmekmümkinçiliginiň

amalaaşyrylmagygoňşyýurtlaryňykdysadybäh-
bitlerine-de kybap gelýär, yklymda berk logistik
aragatnaşyklaryňýolagoýulmagyna,ynambildir-
ýänhyzmatdaşlykgatnaşyklarynyň,deňhukuklyly-
gyňweösüşiň pugtalandyrylmagyna ýardamber-
ýär. Ýurdumyzy ösüşlerden-ösüşlere alyp barýan
hormatlyPrezidentimiziňjanysag,ömriuzakbolsun!

MuhabbetGAFUROWA,
Türkmendöwletbinagärlik-gurluşyk

institutynyňmugallymy.

Daşkygurşawygoramak,tebigy
serişdelerden rejeli peýdalan-

mak, ekologiýa howpsuzlygy ýaly ul-
gamlardabeýlekiýurtlarhem-dehalkara

guramalarbilennetijelihyzmatdaşlygygi-
ňeltmekataWatanymyzyňdaşarysyýasaty-

nyňileritutulýanugurlarynyňbiridir.Hormatly
Prezidentimiziňtaýsyztagallasybilenbuugur-
dagiňgerimliişlerdurmuşageçirilýär.
Ýurdumyzyň tebigywe howa aýratynlyklary

nazara alnyp hem-de tokaý zolaklarynyň meý-
danlaryny mundan beýläk-de giňeltmek, tebi-
gybaýlyklaryrejelipeýdalanmakmaksadybilen,
döwletimiziňekologiýasyýasatyüstünliklidowam
etdirilýärhem-dehalkaraekologiýamaksatnama-
laryndan we konwensiýalaryndan gelip çykýan
borçnamalaryýerineýetirmekboýunçaTürkmenis-
tanyň2021-2025-njiýyllarüçinMillitokaýmaksat-
namasynyňtaslamasytaýýarlanyldy.

Ýurdumyzdadurmuşageçirilýäntokaýzolakla-
rynydöretmek,seýilgähleriňçäklerinigiňeltmek,
baglaraidegetmekýalyişlerýakymlyhowagur-
şawynyňdöredilmegineýardamedýär.

Häzirki döwrüň wajyp wezipeleriniň netije-
liçözgüdini işläptaýýarlamakdamöhümorun
eýeleýän ýurdumyz tebigaty goramak, şol
sandaBMG-niňweonuňýöriteleşdirilendü-
zümleriniňçäklerindenetijelihalkarahyz-
matdaşlygyňösdürilmeginegönükdirilen
anykbaşlangyçlaryöňesürýär.

Howanyň üýtgemegi boýunça Mil-
li strategiýa, ilaty arassa agyz suwy

bilen üpjün etmek boýunça Baş

maksatnama,TürkmenistanyňMillitokaýmaksatnamasy
durmuşageçirilýär.BugünAralmeselesiaýratynderwa-
ýyslygaeýeboldy.Suwserişdeleriniňbisarpaulanylmagy
netijesinde emele gelen çylşyrymly ekologiýa ýagdaýy
sebitdeweonuňçäklerindenuzakdaýaşaýanmillionlarça
adamyňýaşaýyş-durmuşşertlerinetäsiretdi.

Tebigatbilensazlaşyklyýaşamak,ekologiýaabadan-
çylygynygazanmakhäzirkidöwrüňumumadamzatmese-
lesidir.Munuňçözgüdinitapmak,tebigatbilenynsandur-
muşynyňsazlaşyklygurşawynyemelegetirmekboýunça
halkara hyzmatdaşlygy işjeňleşdirmek Türkmenistanyň
daşaryhemiçerisyýasatyndamöhümoruneýeleýär.

Halkymyzyňsaglygynyberkitmekbabatdaägirtuly
işleriamalaaşyrýanhormatlyPrezidentimizealkyşla-
rymyzegsilmezdir.Goý,hormatlyPrezidentimiziň ja-
nysag,ömriuzak,tutumlyişlerihemişerowaçbolsun!

HemraKAKAJANOW,
S.A.NyýazowadyndakyTürkmenobahojalyk

uniwersitetiniňulymugallymy.

Daş ky  
gur şa wy go ra mak –  

hal ky myz ha kyn da ala da

GahrymanArkadagymyzyňöňdengörüjilikliiçeriwedaşarysyýasatynyň
netijesindehalkarahyzmatdaşlygyndaulyösüşlergazanylýar.AtaWatanymyz

dünýäniňköpsanlydöwletleribilensyýasy,söwda-ykdysady, 
medeni-ynsanperwerugurlardahyzmatdaşlygyözarabähbitlilikhem-de

deňhukuklylykesasyndaalypbarýar.

Ykdysadyýetiňgülläpösýänýerindeýaşaýyş-durmuşulgamyndahemgörnetin
ösüşlergazanylýar.MunuňşeýledigineBerkarardöwletimiziňmysalyndahemgöz
ýetirsebolýar.EzizDiýarymyzhormatlyPrezidentimiziňişläpdüzenykdysady
strategiýasynalaýyklykdaöňetarapynamlygadamurýar.MilliLiderimiziňhalk

hojalygynydiwersifikasiýaýolybilenösdürmeksyýasatyesasyndahäzirkidöwrüň
ösentalaplarynalaýykgelýäniriönümçilikhem-desenagatdüzümleripeýdabolýar.

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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dünýä täzelikleri 24-nji oktýabrda Özbegistan Respublikasynda Prezident saýlawlary geçiriler.
Bu saýlawlarda 5 syýasy partiýanyň dalaşgärleri bäsleşer. 

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.

Koa li si ýa gep le şik le ri ne baş la ýar. Ger
ma ni ýa da so si al de mok rat lar, li be ral lar we «ýa
şyl lar» koa li si ýa gep le şik le ri ne gi riş di ler. Bu üç 
par ti ýa nyň li der le ri niň – 
SDP FDP we «So ýuz 90/
ýa şyl la ryň» mas la ha tyn
dan soň ýaý ra dy lan be ýa
nat da mä lim edil ýär. Bu tä
ze hö kü met gur mak üçin esa sy ädim dir. 
Mi nistr ler Ka bi ne ti ne Olaf Şolz ýol baş çy lyk eder. 
Çün ki onuň par ti ýa sy SDP 26njy sent ýabr da 
ge çi ri len saý law lar da ýe ňiş ga zan dy. Bu dü
züm dä ki koa li si ýa ta rap la ry ala mat lan dyr ýan 
reňk le re gö rä «Ýol yşyk» diý lip at lan dy ryl dy.

Tä ze Prem ýer-mi nist ri bo lar. Par la ment 
saý law la ryn da ýe ňiş ga za nan Nor we gi ýa nyň 
Iş çi ler par ti ýa sy nyň li de ri 
Ýo nas Gar Ste re ýur duň 
Prem ýermi nist ri we zi pe
si ne gi ri şer. Iş çi ler par ti ýa
sy nyň ýol baş çy ly gyn da ky 
bi le le şik 13nji sent ýabr da ge çi ri len par la ment 
saý law la ryn da ýe ňiş ga zan dy. On dan öň bu 
pa ty şa lyk 2013nji ýyl dan bä ri Er na Sol ber giň 
ýol baş çy ly gyn da ky kon ser wa tiw Heý re par ti
ýa sy nyň ýol baş çy ly gyn da ky sag çy bi le le şik 
ta ra pyn dan do lan dy ryl ýar dy.

Aşaky palata ýatyryldy. 14nji okt ýabr
da Ýa po ni ýa nyň Hö kü me ti par la men tiň aşa ky 
pa la ta sy ny ýa tyr mak ka ra ry na ge lip, bu ba ra
da Im pe ra tor Naru hi to mä
lim e dildi. Bu res mi na ma 
mo narh ta ra pyn dan gol 
çe ki len den soň, hö kü me
tiň baş sek re ta ry na, soň ra 
bol sa pa la ta nyň baş ly gy na gow şu ryl dy. Mun
dan öň Ýa po ni ýa nyň tä ze saý la nan Prem ýer
mi nist ri Fu mio Ki si da 31nji okt ýabr da par la
men tiň aşa ky pa la ta sy na saý law la ryň 
ge çi ril jek di gi ni mä lim e dipdi.

Öň ki Prem ýer-mi nistr ýe ňiş ga zan dy. 
Gün ba tar Af ri ka nyň ke nar ýa ka syn da ky ada 
döw le ti niň Mer ke zi saý law gul lu gy nyň mag lu
mat la ry na gö rä, Ka boWer de niň 
ozal ky Prem ýermi nist ri Žo ze Ma ri
ýa Ne weş ýurt da ge çi ri len Pre zi dent 
saý law la ryn da ýe ňiş ga zan dy. 17nji 
okt ýabr da ge çi ri len saý law la ryň bi
rin ji tap gy ry nyň ne ti je sin de, Ne weş 
ses le riň ag la basyna  51,5%ine eýe bol dy. Ne
weş 2011nji ýyl dan 2016njy ýy la çen li Prem
ýermi nistr bo lup iş le di. Onuň esa sy bäs de şi 
ozal ky hö kü met baş ly gy Kar los Weý ga tä ze 
Pre zi den ti ýeň şi bi len gut la dy.

Iň uzyn kos mos uçu şy na baş la dy lar. 
«Şenç žou13» kos mos gä mi si niň taý ko nawt la ry 
«Týan gun» or bi tal stan si ýa sy na ba ryp ýet di. Bu 
hy taý kos mo naw ti ka sy nyň 
ta ry hyn da iň uzyn uçuş bo
lup, in di ki ýy lyň ap rel aýy
na çen li do wam eder. Olar 
stan si ýa nyň esa sy mo du
ly nyň işi ni ýo la go ýup, top lu myň işi niň hasda 
gi ňe me gi üçin en jam la ry taý ýar lar lar. Hy ta ýyň 
il kin ji kos mos stan si ýa sy T gör nüş li üç sa ny mo
dul dan yba rat bo lar. Hy taý  bi le lik dä ki Hal ka ra 
kos mos stan si ýa sy na gat naş ma ýan dy gy üçin 
özü niň aý ra tyn kos mos stan si ýa sy ny gur ýar.

26 mil li on ýew ro ut dy. Fran si ýa nyň ra
ýa ty ýur duň lo to re ýa sy nyň ta ry hyn da iň uly 
ýe ňi ji bo lup, 26 mil li on ýew ro utuş ga zan dy. 
Mu nuň 1976njy ýyl dan 
bä ri iň uly utuş dy gy ha bar 
be ril ýär. Ba ha sy 1,83 ýew
ro bo lan pe te gi sa tyn ala
nyň ady mä lim edil me di. 
24 mil li on ýew ro deň bo lan öň ki utuş 2011nji 
ýy lyň iýun aýyn da Fran si ýa nyň Sar se le şä he
rin de ga za ny lyp dy. Şeý lede, ge çen ýy lyň de
kab ryn da Fran si ýa nyň gü nor ta syn da Ýew ro pa
nyň «Eu ro mil li on» lo to re ýa sy ny sa tyn alan la ryň 
bi ri 200 mil li on ýew ro ga za nyp dy.

Il kin ji rus-hy taý uçar la ry nyň önüm çi li-
gi. Hy taý da uzak ara ly ga ni ýet le nen giň göw
rüm li CR929 rushy taý uça ry nyň il kin ji nus ga
sy nyň önüm çi li gi baş lan dy. Bu uçar lar ýy lyň 
ahy ryn da il kin ji ge zek as
ma na gö te ri ler. Ta rap la ryň 
me ýil na ma sy na gö rä, 
250300 orunlyk ho wa 
gä mi si Ýew ro pa nyň «Air
bus» we Ame ri ka nyň «Boeing» uçar la ry bi len 
bäs le şer we dür li ýurt lar da mö hüm ba zar pa ýy
na eýe bo lar. Hä zir ki wagt da mak sat na ma nyň 
ba ha sy 1320 mil liard dol lar möçberinde çak la
nyp, 20 ýy lyň için de je mi 800e go laý uçar ön
dür mek me ýil leş di ril ýär.

Mars da ky ýa şaý şa taý ýar lyk. Ys ra ýylyň 
çö lün de Mars da ky ýa şa ýyş mo du lyn da ýa şa
ma ga taý ýar lyk tas la ma sy baş la dy. Ýew ro pa 
ýurt la ry nyň hü när men ler 
to pa ry üç hep dä niň do wa
myn da AMA DEE20 mo
du lyn da bo lup, on lar ça sy
nag ge çi rer ler. Mo du lyň 
ýa şaý jy la ry do ly ab zal laş
dy ry lan 50 ki log ram lyk 
skafandr ge ýer ler. Sy nag 
Ýew ro pa nyň kos mos gul lu gy nyň gat naş ma
gyn da Ys ra ýy lyň kos mos gul lu gy ta ra pyn dan 
gur al dy. Bu bar la gyň gel jek de Mars da gaý ta
lan maz ly gy üçin müm kin bo lan äh li ýal ňyş lyk
la ry göz öňün de tut ýan dy gy ha bar be ril ýär.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

Lon do nyň Te bi gat ylym
la ry mu ze ýi ýa ba ny te bi

ga ty su ra ta dü şür mek bo ýun ça 
her ýyl ge çi ril ýän iň uly bäs le şik 
bo lan «Ýy lyň ýa ba ny te bi gat su
rat çy sy» bäs le şi gi niň ne ti je le ri ni 
mä lim et di. 
   2021nji ýy lyň iň go wy su rat
çy sy fran si ýa ly Lo ran Bal les ta 
bol dy. Ol fran suz po li ne zi ýa
syn da ýa şa ýan «Epi nep he lus 
po li fe ka di on» ba ly gy nyň kö pel
ýän pur sa tyn da ky emele gelen 
du man ly gy su ra ta dü şür me giň 
höt de sin den gel di. Su ra ta al mak 
üçin su rat çy 20 metr çuň luk
da yz lyyzy na 24 sa gat su wuň 
aşa gyn da gal ma ga müm kin çi lik 

ber ýän öz usu ly ýe ti ni kä mil leş
dir me li bol dy. Ba lyk ýu murt ga
la ry nyň du man ly gy so rag bel
gi si ne ça lym ed ýär. Su rat çy nyň 
pi ki ri çe, mu nuň ma ny sy ola ryň 
gel je gi ba ra da ky so wal bo lup, 
adat ça, ola ryň di ňe mil li on dan 
bi ri di ri gal ýar.

Şeý lede, ýaş su rat çy lar ug
ry bo ýun çada ýe ňi ji bel li bol
dy. Ol 10 ýaş ly hin di og lan jy gy 
Wid ýun R. Heb bar. Og lan möý
ler bi len gy zyk la nyp, dü şü ren 
su rat la ry ny ozal hem bir nä çe 
ge zek bäs le şi ge ug ra dyp dy. 

Dür li ugur lar bo ýun ça baş
gada bir nä çe ýe ňi ji kes git len di. 
Beý le ki le riň ara syn da awst ra

li ýa ly Adam Os well fo to žur na
lis ti ka ug ry bo ýun ça bi rin ji or ny 
eýe le di. Ol özü niň dü şü ren su
ra tyn da Taý land haý wa nat ba
gyn da adam la ryň pi liň çy ky şy
na nä hi li to ma şa ed ýän dik le ri ni 
gör kez ýär. Şeý le lik de, Os well 
bu haý wan la ryň eksp lua ta si ýa 
me se le si ni hem or ta at ýar. Pil 
sy ýa hat çy ly gy Azi ýa da meş
hur bo lup, adam lar tä lim ber len 
pil le re to ma şa et mä ge gel ýär ler. 

Şu ýyl bu bäs le şi ge 95 ýur
duň su rat çy la ry nyň dü şü ren 50 
müň su ra ty tab şy ryl dy. Iň gy
zyk ly eser le riň do ly ga le re ýa sy 
mu ze ýiň res mi web sa hy pa syn
da go ýul dy.

Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

BMGniň bio lo gik dür lü lik ba ra da ky kon
wen si ýa sy na (COP15) gat na şy jy

la ryň XV mas la ha ty Hy ta ýyň gü nor tagün ba ta
ryn da ky Ýun nan we la ýa ty nyň mer ke zi Kun min 
şä he rin de ge çi ril di. «Eko lo gi ýa medeniýeti we 
Ýer dä ki ýa şa ýyş üçin umu my gel je gi dö ret mek» 
çä rä niň esa sy mow zu gy bol dy.

Iki tap gyr dan yba rat mas la ha tyň işi on laýn 
we of aýn gör nüş de gu ral dy. Çä rä gat na şy jy lar 
2020nji ýyl dan soň ky glo bal bio dür lü li giň ösü
şi ni ara alyp mas la hat laş dy lar. Mas la ha ta 1800
den gow rak hü när men gat na şyp, ho wa nyň üýt
ge me gi niň zy ýan ly ne ti je le ri ne gar şy gö reş we 
bio dür lü li gi go rap sak la mak ýa ly bir nä çe me se
le le ri ara alyp mas la hat laş dy lar.

– Glo bal daş ky gur şa wyň öňün de dur ýan çyn
la kaý me se le le re gö nük di ri len bu çä rä gat na şy jy
lar eko lo gi ýa medeniýeti dü şün je si ne eýe rip, glo bal 
daş ky gur şa wy do lan dyr mak ul ga myn da gym
mat ly tej ri be alyş dy lar. Ýer adam za dyň umu my we 
ýe ketäk mes ge ni dir. Hä zir ki mas la hat da umu my 
gel je gi dö ret mek mak sa dy bi len Ýer to ga la gyn da
ky ýa şa ýyş, aja ýyp we saz la şyk ly dün ýä üçin bi
le lik de ta gal la ede ris – di ýip, Hy taý Halk Res pub li
ka sy nyň eko lo gi ýa we daş ky gur şaw mi nist ri Hu an 
Žuns ýu fo rum da eden çy ky şyn da bel le di.

Fo rum da Hy taý ösüp bar ýan ýurt la ra bio
dür lü li gi go rap sak la ma ga gol daw ber mek 
mak sa dy bi len Kun min iň bio dür lü li gi go ra mak 
gaz na sy ny esas lan dyr ma ga 1,5 mil liard ýua
ny (tak my nan 233 mil li on dol lar) bö lüp ber
jek di gi ni mä lim et di. Mas la ha tyň çäk le rin de 
eko lo giýa medeniýetini dur mu şa ge çir mek we 

bio dür lü li gi go rap sak la mak ýa ly mow zuk
la ra ba gyş la nan bir nä çe ki çi fo rum gu ral dy. 
Hy taý 1993nji ýyl da güý je gi ren ýo kar da 
ag za lan kon wen si ýa gol çe ken we tas syk
lan il kin ji ýurt la ryň bi ri dir. Hä zir ki wagt da 
onuň 196 ag za sy bar. Kon wen si ýa la ýyk
lyk da, bu mas la hat ka rar ka bul et mek 
bo ýun ça iň ýo ka ry de re je li gur luş dyr.

Pa ri žiň hä ki mi An ne Idal go 2022nji 
ýyl da Fran si ýa da ge çi ril jek Pre zi

dent saý law la ry na da laş gär li gi ni yg
lan et di.  Pre zi dent li ge da laş gär An ne 
Idal go par ti ýa ag za la ry nyň ses le ri
niň 70%den gow ra gy na 
eýe bol dy. Fran si ýa nyň 
paý tag ty na ýol baş çy lyk 
eden il kin ji ze nan özü niň 
saý law lar da ýe ňiş ga
zan mak müm kin çi li gi niň 
bar dy gy na ynan ýar.

Fran si ýa nyň So sia lis
tik par ti ýa sy nyň ag za sy 
An ne Idal go saý law me
ýil na ma sy nyň jik mejik li
gi ba ra da aýt ma dy, ýö ne 
saý law la ryň öňü sy ra syn da 
fran suz lar bi len açyk gep
le şik ge çir jek di gi ni wa da ber di. Idal go 
daş ky gur şaw me se le le ri ne aý ra tyn üns 
ber me gi me ýil leş di rip, bu ugur bo ýun ça 

hal ka ra ka nun la ry ny gol da ýar we tä ze le
nip bil ýän ener gi ýa çeş me le ri niň ha sa by na 

ýad ro elekt rik stan si ýa la ryn dan has ir ýüz 
öw rül me gi ni me ýil leş dir ýär.

An ne Idal go 1984nji ýyl da Şe wil liLar ýu 
kom mu na syn da zäh met gat na şyk la ry bo
ýun ça gö zeg çi bo lup zäh met ýo lu na baş la
dy. 1997nji ýyl dan bä ri ýur duň hö kü me tin de 
dür li we zi pe ler de iş län An ne Idal go 2001nji 

ýyl da Pa ri žiň hä
ki mi niň kö mek çi si 
we zi pe si ne bel len
di. Ol 2014nji ýyl da 
Pa ri žiň hä ki mi we
zi pe si ne saý la nyp, 
2020nji ýyl da ikin ji 
möh le te saý lan dy.

Fran si ýa da ge çi
ril jek pre zi dent saý
law la ry nyň bi rin ji 
tap gy ry 2022nji ýy
lyň 10njy ap re lin de 
geçiriler. Ikin ji si da

laş gär le riň hiç bi ri si ses le riň ag la ba köp lü gi ni 
al ma sa 24nji ap rel de ge çi ri ler. Bu Pre zi dent 
saý la wy Bä şin ji Fran si ýa Res pub li ka sy nyň 
ta ry hyn da on ikin ji si bo lar. Şu gü ne çen li pre
zi dent li ge 13 adam da laş gär bol mak is le ýän
di gi ni mä lim et di, ýö ne syn çy lar bu sa na wyň 
gi ňel me gi ne ga raş ýar lar.

BMG-niň bio dür lü li gi go ra mak 
bo ýun ça mas la ha ty

PA rI žIň häKIMI
Pre zi dent saý law la ry na gat na şar

Ho wa men zil le ri ni aç dy

Ga dy my Mü sür heý kel le ri satyl dy

«Kinoekipaž»Ýeregaýdypgeldi

Sa ud Ara bys ta ny nyň hö kü me ti ko
ro na wi rus se bäp li çäk len dir me le ri 

ýe ňil leş dir mek mak sa dy bi len Pa ty şa ly
gyň ho wa men zil le ri niň do ly güý jün de işe 
baş lan dy gy ny ha bar ber di. Ýur duň Ra ýat 
awia si ýa sy gu ra ma sy awia kom pa ni ýa la ra 
17nji okt ýabr dan baş lap do ly hyz mat ediş 
müm kin çi li gin de ho wa men zil le ri ni do lan
dyr ma ga gaý dyp gel mek ba ra da gör kez me 
ber len di gi ni ha bar ber di. 

Pa ty şa lyk ila tyň san jym edil me gi we ko
ro na wi rus ýo kanç ly gy nyň azal ma gy se bäp li 
çäk len dir me le riň bir nä çe si niň ýa ty ryl jak dy
gy ny ha bar ber di. Hu su sanda, 17nji okt
ýabr dan soň açyk ýer ler de hök ma ny agyz
bu run ör tü gi ni da kyn mak düz gü ni ýa ty ryl dy. 
Şol bir wag tyň özün de üs ti ýa pyk bi na lar da 
we bel li ýer ler de ozal ky la ry ýa ly agyzbu
run ör tük le ri ni da kyn mak ze rur ha sap lan
dy. Şeý lede, howp suz ara lyk düz gü ni ýa
ty ryl dy. Toý la ry we da ba ra la ry uly zal lar da 
kä bir äti ýaç lyk çä re le ri ni gör mek şer ti bi len 
myh man la ryň sa ny ny çäk len dir mez den ge
çir mä ge rug sat be ril di. Pan de mi ýa baş la na
ly bä ri il kin ji ge zek Mek gä niň we Me di nä niň 
ke ra mat ly ýer le rin de yba dat ed ýän le riň sa
ny ba ra da ky çäk len dir me ler ýa ty ry lyp baş
lan dy. Sta di on la ryň we sport zal la ry nyň in di 
do ly güý jün de iş läp bil jek di gi ha bar be ril di.

Sent ýabr aýy na çen li, tak my nan, 35 mil

li on ilat ly ýurt da tä ze ko ro na wi rus ýo kanç
ly gy na gar şy 40 mil li on dan gow rak san jym 
edil di. Ýurt da san jym lar ge çen ýy lyň de
kab ryn da baş lap, meý le tin we mugt yg lan 
edil di. Şol bir wag tyň özün de, ýur duň ra
ýat la ryda, da şa ry ýurt ly ra ýat la rda san

jym edi lip bi lin jek di gi mä lim edil di. Ýurt da 
ame ri kan kom pa ni ýa la ry «Mo der na» we 
«John son & John son», bri tanşwed kom
pa ni ýa sy «Ast ra Ze neca», şeý lede ame ri
kan kom pa ni ýa sy «Pfi zer» we ne mes hyz
mat da şy «Bi oN Tech» ýa ly kom pa ni ýa la ryň 
dört sa ny san jy my ula nyl ýar. «Mo der na» 
ýet gin jek le re san jym et mek üçin tas syk
lan dy. Göw re li ze nan la ra hem do ly san jym 
gör ke zil ýär. Sag ly gy go ra ýyş mi nistr li gi niň 
ha ba ry na gö rä, hä zir ki wagt da Pa ty şa lyk 
şu ýy lyň ýan war aýyn dan bä ri ko ro na wi rus 
ýo kanç ly gy nyň iň pes de re je si ne eýe.

Be ýik Bri ta ni ýa nyň Sad be ri şä he rin
de ge çi ri len auk si on da bir jü büt mü sür 

sfink si 195 müň funt ster lin ge sa tyl dy. Heý
kel le riň öň ki eýe le ri ola ry 15 ýyl lap how lu
syn da sak lap, onuň üýt ge şik ba ha sy ýok dur 
öý düp dir ler. Bu ba ra da «East Ang li an Dai ly 
Ti mes» ne şi ri ha bar ber di. Ne şi riň ha ba ry
na gö rä, ar te fakt la ryň öz bo luş ly ly gy ge
çen aý Saf folk dan bir maş ga la öz öýün den 
göç mez den ozal, bi le si ge li ji lik bi len bir metr 
uzyn ly gyn da ky heý kel le ri ba ha lat mak ka
ra ry na ge len soň bel li bol dy. 

– Bi ze tä ze gö çüp bar jak ja ýy na la ýyk 
gel me ýän zat la ryň kö pü sin den dyn mak 
is le ýän ýer li maş ga la ýüz tut dy – di ýip, 
auk si on çy Jeýms Man der gür rüň ber di. Öý 
eýe le ri uzak ýyl la ryň do wa myn da how lu
la ry nyň ha ky ky ga dy my Mü sür sfinks le ri 
bi len be ze len di gi ni bil män, onuň di ňe nus
ga la nan gör nü şi dir öý düp dir ler. Olar bag da 
goý lan heý kel le ri niň ýa şy nyň bäş müň ýy la 
deň di gi ni bi lip, haý ran gal dy lar. 

Heý kel ler açyk as ma nyň as tyn da ge çi

ren ýyl la ryn da köp zy ýan çe kip, auk sio na 
ýa ra maz ýag daý da dü şen hem bol sa, bu 
söw da iň şow lu sy bol dy. Söw da nyň baş lan
gyç ba ha sy 200 funt ster ling bi len baş lan

dy. Ti za ra bu muk dar ýüz müň funt, soň bol
sa 195 müň fun ta çen li art dy. Sfin k si satyn 
almak üçin bir nä çe aly jy öza ra bäs leş di.

Auk sio ny gu raý jy la ryň pi ki ri çe, bu heý
kel ler şu ýyl we la ýat auk si on la ryn da sa
ty lan iň gym mat heý kel le riň bi ri bol dy. In di 
mü sür ar te fakt la ry nyň mu ze ýe ge çi ril ýän
di gi ha bar be ril ýär.

DemirÝoluňDüÝbitutulDy
Ser bi ýa nyň Pre zi den ti Alek sandr Wu-
çiç we Weng ri ýa nyň Prem ýer-mi nist ri 

Wik tor Or ban Ser bi ýa nyň Ýew ro pa Bi le le-
şi gi ne ag za bol ma gy nyň uza ga çe ken döw-
rün de iki ýur duň ýa kyn laş ýan dy gy ny ha bar 
ber di ler. Bu ba ra da Belg rad bi len Bu da peş ti 
bir leş dir ýän de mir  ýo luň giň ge rim li dur ku nyň 
tä ze len me gi niň çä gin de tä ze ug ruň ýo la go-
ýul ma gy bi len bag la ny şyk ly da ba ra da mä lim 
edil di. Ýo ka ry tiz lik li ot lu la ryň ýa kyn ýyl lar-
da bu ugur bo ýun ça he re ket edip bil jek di gi çak 
edil ýär. Alek sandr Wu çiç bu tas la ma nyň sim-
wo lik hä si ýe te eýe di gi ni bel läp şeý le diý di:  

– Uzyn ly gy 27 ki lo met re deň bo lan de-
mir  ýo luň bu bö le gi niň dur ku nyň tä ze len-
me gi Su bo ti sa dan Se ge že adam la ryň we 
ha ryt la ryň da şal ma gy ny has-da go wu lan-
dy rar, yk dy sa dy, me de ni, şah sy gat na şyk-
la ry güýç len di rer we iki ýur duň ara syn da-
ky dost lu gy ber ki der. 

Wik tor Or ban öz ge ze gin de, hä zir ki wagt-
da iki ýur dy Şen gen zo la gy nyň çäk le ri niň böl-

ýän di gi ni bel läp: - Serb le riň ýa kyn wagt da 
hiç bir päs gel çi lik siz Weng ri ýa we Ýew ro pa 
sy ýa hat edip bil jek di gi ne yna n ýa ryn – diý di. 

2012-nji ýyl da Ser bi ýa Ýew ro pa Bi le le-
şi gi ne ag za bol mak üçin da laş gär de re je si-
ne eýe bo lup dy.

Rus siýanyň kos mos film to pa ry Ýe re 
gaý dyp gel di. 17nji okt ýabr da ir den kos

mo nawt Oleg No wis kiý, akt ri sa Ýu li ýa Pe re sild 
we re žiss ýor Klim Şi pen ko pa raş ýut ly en jam 
bi len ga zak säh ra ly gy na gon du lar. Olar kos
mos stan si ýa syn da 12 gün bo lup, «Ça gy ryş» 
fil mi üçin nä sag eki paž ag za sy na gys sag ly 
kö mek üçin kos mo sa ibe ri len hi rur gyň mis si
ýa sy ba ra da film su ra ta dü şür di ler. Bu or bi ta da 
çe per fil miň il kin ji pro fes sio nal su ra ta dü şü ri li
şi dir. 2020nji ýyl da NA SA kos mos da su ra ta 
dü şü ri len par ça lar bi len do ly göw rüm li film su
ra ta dü şür me gi me ýil leş dir ýän di gi ni yg lan et di. 
Bu tas la ma «SpaceX» ame ri kan kom pa ni ýa sy
nyň esas lan dy ry jy sy Ilon Mas kyň gat naş jak

dy gy, şeý lede baş keş bi Tom Kru zyň ýe ri ne 
ýe tir jek di gi  ha bar ber lip di. Bu me ýil na ma la ryň 
wag ty kes git len me di. «Ça gy ryş» at ly rus fil mi 
2022nji ýyl da köp çü li ge ýe ti ri ler.

iňgowysuratlarysaýlandy
Ýabanytebigatyň

Şweý sa ri ýa ly alym lar kos mos gi ňiş li gi niň 
il kin ji jik me-jik 3D kar ta sy ny dö ret di ler we 

mun dan beý läk kos mo sa wir tu al sy ýa ha ty ama-
la aşyr ma gyň hem me le re el ýe ter li bol jak dy gy ny 
mä lim et di ler. Lo zan na nyň po li teh ni ki mek de-
bi niň bar lag ge çi ri ji le ri kos mos gi ňiş li gi ni pa no-
ra mik şe kil len dir mek mak sa dy bi len açyk kod ly 
prog ram ma nyň be ta gör nü şi ni taý ýar la dy lar.

– Biz san ly mag lu mat la ryň uly top lu my ny 
ýyg nap, äle miň komp ýu ter şe ki li ni dö ret dik. 
Komp ýu te riň kö me gi bi len äle miň uzak wag tyň 
do wa myn da eme le ge len ösüş pro se si niň bir bö-
le gi ni dö ret me giň höt de sin den gel dik. Bu ma te-
ri ýa nyň älem gi ňiş li gin de nä hi li ýaý ran dy gy na 
has go wy dü şün mä ge kö mek eder – di ýip, ast ro-

fi zi ka bar lag ha na sy nyň aly my Iw re wa aýd ýar.
Kos mos da ge ze lenç et mek üçin wir tu al ha-

ky kat äý nek le ri ula nyl ýar. 
– Ma te ri ýa la ryň iň köp top la nan ýe ri bo lan 

ga lak ti ka lar to par la ry ny üç öl çeg de syn la mak 
bi len planetalaryň ni çik si aý lan ýan dy gy na 
göz ýe ti rip bi ler si ňiz – di ýip, ast ro fi zi ka bar-
lag ha na sy nyň mü di ri žan Pol Kneýb aýd ýar.

Mag lu mat lar go run da 50 mil li on dan gow-
rak ga lak ti ka we 300 mil li on dan gow rak hem 
jisim, şeý le-de, üç müň or bi ta hem ra sy ar ka ly 
al nan şe kil ler bar. Alym lar prog ram ma nyň in-
di ki wer si ýa sy na as te ro id ler, du man lyk lar we 
pul sar lar ba ra da ky mag lu mat la ry gi riz me gi 
me ýil leş dir ýär ler.

Älemgiňişliginewirtualsyýahat
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Okaň, dynç alyň!

çaGalaR

Sahypany taýýarlan Aýgözel AMANgEldIýEwA.ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Sudoku çözmek edil ki tap oka mak, kross word çöz mek, maşk et mek ýa ly ýat keş li gi ňi güýç len dir ýär.

Dün ýä niň kä bir şä her le rin de te le fon öý ja gaz la ry ki tap ha na hök mün de ula nyl ýar.

Adam lar ir ki dö wür ler den bä ri wag ty ha sap
la mak üçin dür li en jam lar dan peý da la nyp

dyr lar. Şo la ryň bi ri hem gum sa ga dy dyr. Aý na dan 
ýa sa lan or ta sy in çe de şik li bu en ja myň için de ür
gün çä ge bo lup, onuň ýo kar ky bö le gin dä ki çä
gä niň aşak akyp gu tar ýan wag ty bel li bir öl çeg 
hök mün de ula ny lyp dyr. Ge liň, şeý le sa gat bi len 
wag ty öl çe mä ge de giş li so wa la jo gap göz lä liň! So
wal şeý le räk: iki sa ny gum sa ga dy myz bar. Ola ryň 
bi ri 11 mi nut da, beý le ki si 7 mi nut da akyp gu tar ýar. 
Ýag ny bu sa gat lar bi len 11 hemde 7 mi nu ty öl çäp 
bol ýar. Eý sem, bu sa gat lar bi len 15 mi nu ty nä dip 
öl çäp bo lar ka?! Mu nuň iki ýo ly bar. Ta pan jo ga
by ňy zyň dog ru dy gy ny ýada nä dog ru dy gy ny bil
mek üçin ga ze ti mi ziň in di ki sa ny na ga ra şyň!

Köp rü le riň dür li ulu lyk da ky gör nüş le ri 
bol ýar. Ki çi räk ýa byň üs tün den py ýa da 
geç mek üçin ke se li gi ne go ýul ýan agaç 

ýa-da ga lyň tag ta pa ýa pyl di ýil ýär. Has uly 
köp rü ler bol sa po lat dan we beý le ki ma te ri al lar-
dan gu rul ýar. Ýer ýü zün de bir nä çe asyr dan bä ri 
ýy kyl man du ran daş dan gur lan köp rü ler hem 
az däl. Kä bir şä her ler de bol sa der ýa dan gä mi-
niň geç ýän wag ty açyl ýan we soň ra ýa pyl ýan 
köp rü ler hem bar. Der ýa nyň, deň ziň ýa-da jül-
gä niň iki ýa ka sy ny bir leş dir mek üçin gu rul ýan 
köp rü ler de ösen bi na gär lik we in že ner çi lik 
çöz güt le ri ula nyl ýar. Köp rü le re di ňe der ýa nyň 
aň ry sy na geç mek üçin däl, eý sem, tä sin li gi ne 
to ma şa et mek üçin hem bar ýar lar. Örän ga dy-
my, ga ty dar ýa-da ga ty be ýik köp rü ler hä zir ki 
wagt da müň ler çe sy ýa hat çy ny özü ne çek ýär. 
Soň ky ýyl lar da te bi gy gö zel lik le re syn et mek, 
tä sin dag how asyn dan dem al mak üçin gu rul-
ýan köp rü ler hem meş hur dyr. Şeý le köp rü le riň 
üs tün den ýö re mek köp ada myň ha la ýan güý-
men je si ne öw rül di. Şeý le köp rü le riň sa na wy ny 
si ziň dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris.

«Trift Glacier» köp rü si. Bu köp rü den 
geç mek üçin örän ba tyr gaý bol ma ly. Se bä bi, 
py ýa da lar üçin ni ýet le nen bu köp ri niň aşa gy 
aý na dan ýa sa lyp dyr. Onuň uzyn ly gy 170 
met re, be ýik li gi 100 met re ba ra bar. Şweý sa ri-
ýa nyň Bern kan to nyn da ýer leş ýän bu köp ri 
2004-nji ýyl da «Trift» buz lu gy na syn et me gi 
ha la ýan lar üçin gur lup dyr. Epo nim kö lü niň üs-
tün den geç ýän köp ri he ni zem Ýew ro pa nyň iň 
«howp ly» as ma köp rü si bol ma gyn da gal ýar. 
Oňa howp ly di ýil ýän hem bol sa, po lat ur gan-
lar bi len ber ki di len köp ri yg ty bar ly bol ma gy 
bi len ta pa wut lan ýar. Ini bir metr den ki çi hem 
bol sa köp ri ýyl da müň ler çe sy ýa hat çy ny özü-
ne çek ýär. Güýç li ýel bo lan wag tyn da bol sa, 
köp ri iki ta ra pa hal lan at ýar.

«Car rick-A-Re de Ro pe» köp rü si. Dün-
ýä niň iň tä sin we howp ly köp rü le ri niň bi ri bo lan 
Kar rik-a-Red as ma köp rü si De mir ga zyk Ir lan-
di ýa nyň Bal lin toý şä he ri niň go la ýyn da ky Ant-
rim et ra byn da ýer leş ýär. Uzyn ly gy 20 metr 
we be ýik li gi 30 metr bo lan bu köp ri niň öz bo-
luş ly gör nü şi bar. Köp rü den geç mä ge her kim 
milt edip bil me ýär. Şeý le-de bol sa, her ýyl 
müň ler çe sy ýa hat çy bu ýe re gel ýär. Köp rü den 
ge çen ler Rat lin ada sy na we hat da Şot lan di ýa-

nyň owa dan ýer le ri ne syn et mä ge müm kin çi-
lik al ýar lar. Bu köp ri niň 350 ýyl dan gow rak 
ta ry hy nyň bar dy gy çak la nyl ýar. Il ki baş da ba-
lyk çy lar ta ra pyn dan gur lan bu köp ri ýyl la ryň 
do wa myn da bir nä çe ge zek üýt ge di lip dir. Köp ri 
il ki baş da Kar rik ada sy na bar mak üçin gur lup-
dyr. 2000-nji ýyl da köp ri düýp li abat lan ýar. 
«Car rick-A-Re de Ro pe» köp rü si her ýyl müň-
ler çe ja han keş dä ni özü ne çek ýär. Köp ri niň 
ýer leş ýän ýe ri ösüm lik we haý wa nat dün ýä si-
ne baý. Köp ri niň bir leş dir ýän dag la ry nyň ete-
gin de ba lyk çy la ryň tu pan ly ho wa da ga çy ba-
tal ga hök mün de ulan ýan go wak la ry bar.

«Capi la no» köp rü si. Wan ku we riň go la-
ýyn da ýer leş ýän Ka pi la no as ma köp rü si di ňe 
bir ekst re mal däl, eý sem, dün ýä dä ki iň özü ne 
çe ki ji köp rü le riň bi ri ha sap lan ýar. Köp ri bi len 
Ka pi la no der ýa sy na ba ryp bol ýar. Bu ýer de 
ýa şyl ýap rak ly to kaý lar bi len gur şa lan aja ýyp 
te bi ga ty gör mek bol ýar. Köp ri niň gur lu şy gy na 
1889-njy ýyl da baş la nyp dyr. Des ga nyň tas-
la ma sy ny şot lan di ýa ly in že ner Jorj Grant 
Mak ki taý ýar lap dyr. Şä he riň iň ge lim-gi dim li 
ýer le ri niň bi ri ne öw rü len köp ri 1956-njy ýyl da 
açyl dy. In že ner ler uzyn ly gy 136 metr bo lan 
köp ri niň örän berk di gi ne ün si çe kip, onuň bir-
wagt da 96 pi li gö te rip bil jek di gi ni bel le ýär ler. 
Ka pi la no as ma köp rü si ne her ýyl da or ta ça 
900 müň sy ýa hat çy gel ýär. Köp ri niň gap da-
lyn da ky mil li se ýil gäh de hem köp san ly att-
rak si on we güý men je mer kez le ri bar.

«U Pa in» köp rü si. 150 ýyl gow rak 
mun dan ozal Mýan ma nyň ýa şaý jy la ry 
Ta un ton kö lün den geç mek üçin köp ri gu-
rup dyr lar. Onuň gur lu şy gy na XIX asy ryň 
ikin ji ýa ry myn da baş la nyp dyr. Köp rü den 
ge çi len de, adam la ryň ýa pyş ma gy üçin 
hiç hi li ger mew göz öňün de tu tul man dyr. 
Ýer li ýa şaý jy lar bu köp rü den we lo si ped 
bi len hem, uly ýük bi len hem ar ka ýyn 
geç ýär ler. Ýer li ýa şaý jy la ryň gün de lik 
dur mu şyn da ulan ýan bu köp rü si niň 
uzyn ly gy 1200 metr, aşa gyn da ky suw-
dan be ýik li gi 4,5 metr. Sy ýa hat çy la ryň 

ara syn da meş hur lyk ga za nan bu köp ri-
niň tik aga jyn dan ýa sa lan iň ga dy my we 
uzyn köp rü di gi ne yna nyl ýar.

«Kesh wa Chaca» köp rü si. Dag lyk 
te bi ga ty bi len ta pa wut lan ýan Pe ru da dag 
ge riş le ri niň ara syn da bir nä çe as ma köp rü-
ler bar. Ta ryh çy lar bu ýurt da şeý le köp rü-
le riň il kin ji ge zek Ink im pe ri ýa sy döw rün de 
ýü ze çy kan dy gy ny bel le ýär ler. Bu ýer dä ki 
köp rü ler ot lar dan işi len ta nap dan gu rul ýar 
we bir nä çe ýyl dan abat la nyp du rul ýar. 
Şeý le köp rü le riň bi ri bo lan «Kesh wa 
Chaca»-nyň uzyn ly gy 36 metr bo lup, Apu-
ri mak der ýa sy nyň üs tün de 67 metr be ýik lik-
de ýer leş ýär. Ýer li halk hä zir ki wagt da köp ri ni 
ulan ma gy do wam et dir ýär. Her ýyl iýun 
aýyn da köp ri ni be jer mek üçin çä re ler dir ýa-
ryş lar gu ral ýar.
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Kim bil me şeK?
Soň ky ýyl lar da el te le fon la ryn da, ýö ri te ki tap ça lar da 
we ga zet-žur nal lar da ga bat gel ýän su do ku oý ny iň gy-

zyk ly güý men je le riň bi ri ha sap lan ýar. Bu oýun boş öý jük le-
re san la ryň bel li bir ter tip de ýer leş di ril me gi bi len çö zül ýär. 
Ýa pon tap ma ça sy bo lan su do ku hä zir ki wagt da bü tin dün-
ýä de meş hur dyr. Su do ku ýa-
pon di lin de «san lar täk bol ma-
ly» diý me gi aň lad ýan «Suu ji 
wa do kis hin ni ka gi ru» söz dü-
zü mi niň gys gal dyl ma gyn dan 
eme le ge lip dir. Bu oýun il kin ji 
ge zek 1984-nji ýyl da çap edil-
ýär. Esa san, 2005-nji ýyl dan 
soň ra dün ýä niň beý le ki ýurt-
la ryn da ýaý rap baş la ýar. Bu oý nuň pi kir len mek we ne ti je 
çy kar mak uky by ňy art dyr ýan dy gy bel le nil ýär. Şeý le hem 
bu oýun edil ki tap oka mak, kross word çöz mek, maşk et mek 
ýa ly ýat keş li gi ňi hem güýç len dir ýär. Köp ýurt da ça ga la ra 
su do ku çöz mek üçin müm kin çi lik dö re dil ýär.

SUdoKU nä hi li çö zül ýäR? 
Su do ku oý ny ada myň «üç öl çeg li pi kir len mek» uky by-

ny art dyr ýar. Bu oýun adat ça 9x9 gör nü şin de, ýag ny 9 se tir-
den we 9 sü tün den eme le gel ýär. Ne ti je de, je mi 81 (9x9) öý jük 
bol ýar. Şeý le hem bu öý jük ler 3 se tirden we 3 sü tün den (3x3) 
eme le ge len 9 bö le ge bö lün ýär. Bö lek ler has ga ra çy zyk lar 
bi len gör ke zil ýär. Su do ku çö zü len de her se tir de we sü tün de 
1-den 9-a çen li san lar bol ma ly. Şol se bäp li boş öý jük ler dol-
du ry lan da, her se tir de we sü tün de bir san iki ge zek gaý ta lan-
ma ly däl. Has ga ra çyz gy lar bi len gör ke zi len her bö lek dä ki 
san lar hem 1-den 9-a çen li bo lup, gaý ta lan ma ly däl.

Su do ku çö zü len de il ki bi len haý sy se tir de we sü tün de haý-
sy sa nyň bol ma ly dy gy na, soň ra bol sa haý sy bö lek de haý sy 
sa nyň bol ma ly däl di gi ne üns ber me li. Ýo kar dan aşak ly gy na 
ga bat gel ýän san la ryň kä bi ri ni ta pa ny ňyz dan soň ra, beý le ki 
boş öý jük le re-de haý sy san la ryň gel jek di gi has aý dyň bol ýar.

Adat ça, 9x9 gör nüş li su do ku lar meş hur hem bol sa, 6x6 
gör nüş li, di ňe täk san lar dan dü zü len, di ňe jü büt san lar dan 
dü zü len, kub şe kil li we beý le ki bir nä çe gör nü şi hem bar.
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Tä sin tap ma ça

Sudoku

Su do ku Ösüm lik ler nä dip he re ket ed ýär?
Haý wan lar ýa ly aýak la ry, bo gun la ry, 
nerw ul ga my ýok hem bol sa, ösüm lik ler 

hem he re ket ed ýär. Kä bir ýa ba ny ösüm lik ler 
kö pel mek üçin to hum la ry ny uzak ara ly ga atyp 
goý ber ýär ler. Top ra ga dü şen to hum te bi gy 
şert ler eme le ge len ha la tyn da gö ger ýär. Kä bir 
köp ýyl lyk ösüm lik le riň to hu my ýe liň ug ru na 
uçup gid ýän üb tü gin de ýer leş ýär. Bu to hum lar 

hem baş ga bir ýer de düýp tut ýar. Ösüm lik le riň 
to hum la ry ny ýaý rat mak ýada mörmö jek le ri 
«aw lap iý mek» he re ke ti mun dan ozal bio log
lar ta ra pyn dan öw re nil ýär di. In di bol sa, te bi
gat dan yl ham al ýan in že ner ler ro bot la ry ýa
sa mak üçin ösüm lik le ri öw ren ýär ler.

He re ket et me gi bi len ün si özü ne çek ýän 
ösüm lik le riň bi ri hem pa po rot nik ler dir. Gül aç
ma ýan bu ösüm lik le riň to hu my se kunt da 10 
metr den hem ýo ka ry tiz lik bi len atyl ýar. Şeý
le lik de, top ra ga dü şen to hum amat ly şert ler 
eme le ge len de gö ge rip çyk ýar. Bu otuň çi gi di 
to ga lak şe kil li go za nyň için de ýer leş ýär. Bu 
go za nyň bir ta ra pyn da ýa rym aý law şe kil li 
ha tarha tar öý jük ler bol ýar. Bu öý jük le riň suw 
ýi tir me gi ne ti je sin de tom suň ys sy gün le rin de 
göw rü mi ki çel ýär. Şeý le lik de, bu go za nyň bir 
ta ra py ýyr tyl ýar. Soň ra bol sa edil çe ki len ýa
ýyň ki ri şi ýa ly dar tyl ýar. Ne ti je de, to hum lar 
ýo ka ry tiz lik bi len daştö we re ge pyt ra ýar. 

Ösüm lik le riň kö pü si ge rek li mi ne ral la ry 
top rak dan, ener gi ýa ny bol sa Gün den al ýar. 
Em ma jan lyjan dar lar bi len iý mit len ýän ösüm
lik ler hem bar. Olaryň bi ri hem si ňek ga pan

dyr. Yl my ady «Dio naea muscipu la» bo lan bu 
ösüm lik Ame ri ka ma te ri gi niň tro pi kal se bit le
rin de bit ýär. Bu ösüm lik le riň açy lypýa pyl ýan 
ýap rak la ry bol ýar. Iki bö lek den yba rat ýap ra
gyň duý gur tüý ja gaz la ry bar. Bu tüý ja gaz la ra 
si ňek we şo ňa meň zeş mörmö jek ler go nan da, 
ýap rak se kun dyň on dan bi ri ýa ly wag tyň do
wa myn da ýa pyl ýar. Bu edil ga pa na meň ze ýär. 
Soň ra bol sa ýö ri te mäz bö lü nip çy kyp, si ňe gi 
ered ýär. Soň ra ýap rak ýe ne açyl ýar.

Jan dar la ry aw la ýan ýe ne bir ösüm li giň yl
my ady na «Ald rovan da vesiculo sa» di ýil ýär. 
Ol «suw tig ri» diýlip hem atlandyrylýar. Suw
da bit ýän bu ösüm li ge beý le at be ril me gi niň 
se bä bi, onuň ýap rak la ry nyň te ge lek ýer leş
me gi bi len bag ly dyr. Bu ösüm li giň ýap rak
la ryn da hem si ňek ga pan la ryň ky ýa ly tüý ja
gaz la ry bol ýar. Tü ýe is len dik zat de ge nin de 
ol ýa pyl ýar we ösüm li ge iý mit bol ýar.

Gü nor ta Af ri ka da bit ýän «Dro se ra capen
sis» at ly ösüm lik hem mörmö jek ler bi len iý
mit len ýär. Bu ösüm li giň ýap rak la ry nyň ujun
da dam ja şe kil li ýe lim li tüý ja gaz lar bol ýar. 
Ýap ra ga go nan jan dan oňa ýa pyş ýar. Soň ra 
bol sa ýap rak awuň da şy na oral ýar. Bu ösüm
li ge Gü neş gül le ri di ýil ýär.

Ýo kar da ag za lan ösüm lik le riň nä hi li he re ket 
ed ýän di gi alym lar ta ra pyn dan çuň ňur öw re nil
ýär. My sal üçin Gü neş gül le ri niň ýap rak la ry nyň 
awu nyň  da şy na oral ma gy na se re dip, ro bo tyň 
bar mak la ry ny iş läp taý ýar la ýar lar.

«Ad mont Ab bey» ki tap ha na sy, Awst ri ýa. 
Ens der ýa sy nyň ke na ryn da ky Ad mont şä he rin de 
ýer leş ýän bu ki tap ha na  bi na gär lik aý ra tyn ly gy 
bi len ta pa wut lan ýar. 1776-njy ýyl da gur lan ki tap-
ha na nyň tas la ma sy ny bi na gär Ýo sif Hýu ýer taý-
ýar la ýar. Bi na nyň uzyn ly gy 70, ini 14 metr den 
yba rat bo lup, iň baý ki tap ha na la ryň bi ri ha sap lan-
ýar. Ki tap ha na da 70 müň tö we re gi ki tap  bar. Ki-
tap ha na nyň iç ki be ze gi bel li su rat keş Bar to lo meo 
Al to mon ta we heý kel ta raş Io sif Stam mel ta ra-
pyn dan ama la aşy ry lyp dyr. Bu ýer de ki tap lar dan 
baş ga-da 1400 sa ny gol ýaz ma sak lan ýar.

Aýo wa nyň Ka pi to liý ki tap ha na sy. ABŞ-
nyň Aýo wa şta ty nyň mer ke zi şä he rin dä ki bu ki-
tap ha na nyň bi na sy 1871-1886-njy ýyl lar ara ly-
gyn da gur lup dyr. Ki tap ha na dan şä he riň aja ýyp 
pa no ra ma sy ny gör mek bol ýar. Top lu myň çä gin-
de dür li ýa dy gär lik ler bar. Gö nü burç luk şe kil li 
bi na nyň be lent pe ti gi, uly pen ji re le ri te bi gy ýag-
ty ly gyň içe rik gir me gi ni üp jün ed ýär. Bu bol sa 
oka ma ga hö we si art dyr ýar.

«han de lin gen ka mer» ki tap ha na sy, ni-
der land lar. Bu ýer de 1970-nji ýy la çen li äh li 
ste nog ram ma la ryň gol ýaz ma sy sak la nyl ýar. 
Bu res mi na ma lar da ge çi ri len mas la hat la r 
söz me-söz ýa zy lyp dyr. Se bä bi ki tap ha na-
nyň bi na sy XIX asyr da elekt rik to gy ýok ma-
ha lyn da gur lup dyr. Bi na nyň üçe gi tu tuş ly-
gy na aý na dan edi len dir. Bu bol sa 100 müň 
jilt den gow rak ste nog ram ma ny sak la mak 
üçin ge rek bo lup dyr. Ki tap ha na nyň 4 gat-
dan yba rat dy gy na ga ra maz dan, üçek den 
äh li ýe re ýag ty lyk düş ýär.

Si et liň jem gy ýet çi lik ki tap ha na sy. ABŞ-nyň Wa-
şing ton şta tyn da ky aý na dan we po lat dan gur lan 11 gat ly 
bi na 2004-nji ýyl da açyl dy. 34 müň kwad rat metr meý-
da ny eýe le ýän ki tap ha na da 1,45 mil li on ki tap we beý le ki 
ma te ri al lar sak lan ýar. Şeý le hem myh man lar üçin ýe-
ras ty aw to du ral ga we 400 komp ýu te r bar. Bu ki tap ha na 
ýyl da or ta ça 2 mil li on dan gow rak myh man bar ýar.

dün ýä niň iň ki çi ki tap ha na sy. El te le fon la ry nyň 
peý da bol ma gy kö çe le riň gy ra la ryn da ýer leş di ri len 
aw to mat te le fon la ryň ýu waş-ýu waş dan ula nyş dan 
gal ma gy na se bäp bol dy. Ang li ýa nyň ki çi jik şä her ji gi 
bo lan West be ri sab-Men de biň ýa şaý jy la ry bol sa gy-
zyl te le fon öý ja ga zy ny ki tap ha na öwür di ler. Onuň 

için de ki tap lar üçin ýö ri te tek-
je ler ýa sa lyp, on da gi je hem 
okar ýa ly çy ra goý du lar. Ki çi-
jik ki tap ha na dan 100-e go laý 
ki tap we DVD disk le ri ni tap-
mak müm kin dir. Bu ýer de 
nus ga wy ede bi ýa ta, ta ry ha, 
aş ha na de giş li bo lan ki tap dyr 
žur nal la ry alyp, aras sa ho wa-
da okap bol ýar. Ki tap ha na ki-

tap ha na çy syz iş le ýär. Şä her çä niň 800 tö we re gi ila ty 
bu ki tap ha na nyň ki tap la ry ny çal şyp dur ýar lar. Öýe 
oka ma ga al nyp gi di len ki tap yzy na ge ti ril ýär. Ýe ne bir 
geň gal dyr ýan zat, ýa şaý jy la r şol ki çi jik ki tap ha na da-
ky go wy ki tap la ry oka mak üçin no ba ta dur ýar lar. 
Şeý le lik de, şä her çä niň ýa şaý jy la ry öý le rin dä ki eser-
le ri öz ara la ryn da yzy gi der li alyş-ça lyş ed ýär ler.

Aý je ren hA ýy do wA,
Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň ta ly by.

ki tap ha na la ry
Dünýäniňiňowadan

Täsin köp rü ler
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Sahypany taýýarlan Täjigözel HAÝDAROWA.

krosswordyň jogaby:56-njy

Dik li gi ne: 1. Özüň ki däl, özü ňe de giş li 
bol ma dyk. 2. San. 3. Tä miz, aras sa. 4. Ýyr ty jy 
jan dar. 5. Ta kyr ýer ler de suw ýyg nan ýan oý ýer. 
6. «... ha sa sy ny bir al dy rar» (na kyl). 7. Ow nuk sö
zü niň an to ni mi. 8. Ter bi ýe siz, de rek siz. 9. Du ta
ryň kä di si niň ýa sal ýan aga jy. 10. «Ýa ... otur, ýa 
dür saç gyl» (Mag tym gu ly Py ra gy). 12. Ta rap la ry 
gö nü burç luk şe ki lin de bog lan sa man. 13. «Ha tar
da ... bol sa, ýük ýer de gal maz» (na kyl). 14. No ta. 
15. 1000 kub/san ti met re ba ra bar göw rüm. 16. 
«Pes se jik ýer den gar ýa gar» (ma tal). 19. Yz gar, 
çyg. 20. XX asy ryň gör nük li türk men şa hy ry ... 
Ata ja now. 23. «... gep den bel li gep» (na kyl). 24. 
Da gyň gö ni dik gal ýan ýe ri. 25. «Edep bi len bagt 
ta py lar, sa byr bi len – ...» (na kyl). 27. Og la na da
kyl ýan at. 29. «Aýy» sö zü niň ýö ne liş dü şüm de 
üýt ge di li şi. 30. Ösüm li giň, aga jyň ýe ras ty bö le gi. 
32. Er gin şe ker den gaý na dy lyp taý ýar lan ýan 
süý ji. 33. Gym mat däl. 35. Süý dem di ri ji de ňiz jan
da ry. 37. Atyň toý na gy na da kyl ýan de mir. 38. 
«Eli meň li işe ýa kyn, ag zy meň li – ...» (na kyl). 39. 
«El ... ýu war, iki el bi ri gip – ýü zi» (na kyl). 44. Pen
je giň, köý ne giň ýa ka sy na il di ril ýän düw me. 46. 
Ýur du myz da bir we la ýat. 47. ...ke reş me. 48. Hi
mi ki ele ment. 50. Ro wa ýat aýd ýan adam. 52. 
«Ka re li ýa jeň ňe lin de» poe ma sy nyň aw to ry ... Ke
ki low. 55. «... daş, ýü rek ýa kyn». 56. Hi mi ki ele
men tiň iň ki çi bö le ji gi. 57. «... eser et me se, ýan maz 
çy rag lar» (Mag tym gu ly Py ra gy). 58. Ýur du myz
da ýer leş ýän şy pa ha na la ryň bi ri. 60. Atab raý, 
şan. 61. Ge re gin den ar tyk, kän. 62. Haý bat, hem
le. 63. No ta. 64. ...ýaý. 65. «Al jy ran aýal äri ne ... 
di ýer» (na kyl). 66. Ýyl gyn, sa zak ýa ly agaç la ryň 
iň ňe şe kil li ýap ra gy. 68. Ýa po ni ýa nyň pul bir li gi. 
69. Gü nä kär, ýa zyk ly. 70. ...gus sa. 71. Aýak gap 
tik mek üçin iş le nen ga ýyş. 73. Ýyl ha sa by ýö re di
lip ug ra lan pur sa dy. 74. Elekt rik ener gi ýa sy.

ke se li gi ne: 1. Gy za da kyl ýan at. 3. Iş 
gu ra ly. 5. Ýi ti däl. 7. Awa sa lyn ýan gu şuň bir gör
nü şi. 9. Al le go ri ki ma ny da me kir li gi aň lad ýan 
jan dar. 11. Azat, öz baş dak. 17. Çe ýe şa ha ly agaç. 
18. Te kiz, gy ra deň. 21. Ýe lek. 22. «Gün düş me
dik ... öleň li, çeş me li çaý lar gör ner» (Ma gym gu ly 
Py ra gy). 26. Ma wy al tyn. 28. Önü miň çy kan ýe
ri ni gör kez ýän bel gi. 31. Tak my nan, gü man. 33. 
Dört ta ra py suw bi len gur şa lan gu ry ýer bö le gi. 
34. Ýüp lük eg ri ji gu ral. 36. Sag, sa la mat, esen. 
38. Ys be ri ji se riş de. 39. Dä ri, der man. 40. «... tu
ran işin den dy nar» (na kyl). 41. Ýe re iň ýa kyn as
man ji si mi. 42. «Myh ma na ... goý, iki eli ni boş 
goý» (na kyl). 43. At ça lyş ma sy. 44. «... üý rer, 
ker wen ge çer» (na kyl). 45. Ýer sür mek üçin ula
nyl ýan gu ral. 49. Ýy lyň äh li pas lyn da gök öwüs
ýän agaç. 51. «... has sa sy, söz us sa sy» (na kyl). 
53. In kär et mek. 54. Pag ta sü ýü min den edil ýän 
ýüp lük. 55. Mag tym gu ly Py ra gy nyň ka ka sy. 
58. Uýa la ryň ulu sy nyň ki çi si ne ýüz le nip aýd
ýan sö zi. 59. Pa syl la ryň bi ri. 61. Özüň den uly er
kek do gan. 63. Af ri ka ma te ri gin de ýer leş ýän bir 
döw let. 65. Ba tyr, eder men (kö ne söz). 67. Urug, 
ti re (kö ne söz). 72. Sah na da dra ma eser le ri ni 
gör kez mek sun ga ty. 75. Zy ýan, kem çi lik. 76. 
Paý tag ty myz da bir se ýil gäh. 77. Kö sük li ekin le
riň bi ri. 78. Ejir, azap, sü tem.

Merjen kaipowa, Türkmen oba hojalyk institutynyň mugallymy.57-nji Krossword

s a h a r a a k d e p e a r k a l y p a ý h a s
e e e e e r ý a ý ö a a h a e
l i m o n m e l e k r r o w a ý a t m a r a l
t r d e e i a ý a e y a y y i
a g a e m l ä k n a n k a k k a ş a r t e n

e g a ý a ý l g l l e m
a p g y r t n a g a r a k a n a d a m e r g e n

r a e r y a ň r a i l
s e l m e o k l a w a r a g a r a k i ş l i k

t y a ý m y b m z s m
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Üç öl çeg li su ra tyň için de baş ga bir şe kil giz le nen. Ony gör mek üçin «gö züň bi len se ret me li, beý niň bi len gör me li». Su ra ty gy myl dat man sak lap,
bu lam-bu jar şe ki liň aňyr sy na se re diň we bi raz wagt dan gö zü ňi zi ýu waş lyk bi len su rat dan daş laş dy ryň! Baş ga bir şe kil peý da bo lar.

Bi rin ji ge zek de gö rüp bil me se ňiz, az-kem dynç alyp, tä ze den sy na ny şyň!

№ 9

Üç öl çeg li su ratyň jogaby.

№ 8

Üç öl çeg li
su rat

söz tapmaK göz läň, ta pyň!  Öý jük le riň için de 26 söz bar.

A D H H O K ž O R ž I N I O K l I O ň Ö

H f S T A j K G Ç Z ü Ç f ş G A B ü N H

f A l I S S O N Y j I T ü Ý B M R G H ä

M T A A f T j R O N A l D O O P A Ö G D

E I R G S l ş l K E j G B Y K l H N Ö I

D B M O R A T A E Ý E T G G l Ý I Ý E N

O N M S H A B w Y M H ä A U f A M S R H

N E D I M A R I Ý A K j K R U j O G f A

N ä w l E Ç U T Y R H A N I H G w U S l

A R ä w O M N T S ü K j I K E P I K l A

R R T A B Y O B Ç U G N M ş K Z Ç ä w S

U A D R E H f Y E j M M U N G B A N M Y

M E M Y G l E w A N D O w S K I f G B M

M D f O E H R G E w Z B N M Ö ş U l A I

A E Y K S A N O P I K E M ü l l E R P l

M j Ç H O l A N N E T Y M ü A R T f P A

K D P A f E N B Ç A D P D A Ý I D S E A

E A D f B H D I B A l A j f N f B j P Ö

Ý M E S S I E U f T H j R E ş f O R D K

N H j H M E ş S I j T Y S Z Ç G Y Y R M

Tiago Silwa, Alisson, Di Mariýa, Neýmar, Bruno Fernandeş, Messi, Lewandowski, Ronaldo, 
Ibrahimowiç, Fati, Lukaku, Holann, Salah, Mane, Müller, Dibala, Martines, Benzema, Mbappe, Kieza, 

Žoržinio, Donnarumma, Ramos, Keýn, Morata, Reşford.

serdar osManow, S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň mugallymy.

Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!
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sportESPN-iň ha bar ber me gi ne gö rä, Ka tar 2022 FI FA Dün ýä Ku bo gy nyň to par ça la ry nyň bi je çe ki liş da ba ra sy gel jek ýy lyň 1-nji ap re lin de ge çi ri ler. Saý la ma tap gy ry ň 
äh li du şu şyk la ry mart aýyn da ta mam la nar. 22-nji Dün ýä Ku bo gy 2022-nji ýy lyň 21-nji no ýab ry-18-nji de kab ry ara ly gyn da Ka tar döw le tin de ge çi ri ler. 

SE RIE A (8) — 30 gol
Spe si ýa—Sa ler ni ta na: 2–1 (Stre les 51, Ko wa
len ko 76 — Si mi 39), La sio—In ter: 3–1 (Im mo bi le 
64 p, An der son 81, Mi lin ko wiçSa wiç 90+1 — Pe
rişiç12p), Mi lan—We ro na: 3–2 (Žiru59,Kessie
76 p,Günter 78 ö.d.—Kaprari 7, Barak 24 p), 
Ka lia ri—Samp do ri ýa: 3–1 (ŽoaoPedro4,90+4,
Kasares 74— Torsbýu 82), Je noa—Sas suo lo: 
2–2 (Destro27,Waskes90—Skamakka17,20), 
Udi ne ze—Bo lon ýa: 1–1 (Beto82—Berrow67), 
Em po li—Ata lan ta: 1–4 (Di Fran çes ko 30 — Ili çiç 
11,26,Witi49ö.d.,Zapata89), Na po li—To ri no: 
1–0 (Osim hen 81), Ýu wen tus—Ro ma: 1–0 (Ken 
16), Wene si ýa—Fio ren ti na: 1–0 (Aramu36)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Çiro IMMOBILE (Lasio) 7
2 Edin JEKO (Inter) 6
3 Žoao PEDRO (Kaliari) 6
4 Mattia DESTRO (Jenoa) 5
5 Lautaro MARTINES (Inter) 5

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 8 8 0 0 19-3 24
2 MILAN 8 7 1 0 18-7 22
3 INTER 8 5 2 1 23-11 17
4 ROMA 8 5 0 3 16-9 15
5 LASIO 8 4 2 2 18-13 14
6 ATALANTA 8 4 2 2 14-10 14
7 ÝUWENTUS 8 4 2 2 12--10 14
8 BOLONÝA 8 3 3 2 13-15 12
9 FIORENTINA 8 4 0 4 10--12 12
10 UDINEZE 8 2 3 3 10--12 9
11 EMPOLI 8 3 0 5 10--16 9
12 TORINO 8 2 2 4 9--8 8
13 WERONA 8 2 2 4 17-17 8
14 SASSUOLO 8 2 2 4 9--11 8
15 WENESIÝA 8 2 2 4 6--12 8
16 SPESIÝA 8 2 1 5 10--20 7
17 SAMPDORIÝA 8 1 3 4 11--16 6
18 JENOA 8 1 3 4 12--18 6
19 KALIARI 8 1 3 4 11--17 6
20 SALERNITANA 8 1 1 6 6--17 4

LA LI GA  (9) — 15 gol
Le wan te—He ta fe: 0–0, Re al So sie
dad—Mal ýor ka: 1–0 (Lo be te 90), 
Ra ýo Wal le ka no—El çe: 2–1 (Her
nandes 26, Nteka 65— Boýe 14),
Sel ta—Se wil ýa: 0–1 (Ra fa Mir 54), 
Wil ýar re al—Osa su na: 1–2 (Žerar
Moreno 55— Torro 26, Awila 87), 
Bar se lo na—Wa len si ýa: 3–1 (Fa ti 
13,Depaý41p,Koutinio85—Gaý
ýa 5), Ala wes—Be tis: 0–1 (Ig le si as 
89), Es pan ýol—Ka diz: 2–0 (De To
mas 45+1, Me la med 65), Gra na da—
At le ti ko  Mad rid, Re al Mad rid—At
le tik Bil bao (soňagoýuldy)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Karim BENZEMA (Real Madrid) 9
2 Mikel OÝARZABAL (R. Sosiedad) 6
3 Winisius JUNIOR (Real Madrid) 5
4 Luiz SUARES (Atletiko) 4
5 Arno GRUNEWELD (Wilýarreal) 4

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 R. SOSIEDAD 9 6 2 1 12--7 20
2 REAL MADRID 8 5 2 1 22-10 17
3 SEWILÝA 8 5 2 1 11--3 17
4 ATLETIKO 8 5 2 1 11--6 17
5 OSASUNA 9 5 2 2 13-12 17
6 R. WALLEKANKO 9 5 1 3 15-9 16
7 BARSELONA 8 4 3 1 14-8 15
8 BETIS 9 4 3 2 12--9 15
9 ATLETIK B 8 3 4 1 7--4 13
10 WALENSIÝA 9 3 3 3 13-11 12
11 ESPANÝOL 9 3 3 3 8--8 12
12 WILÝARREAL 8 2 5 1 9--5 11
13 MALÝORKA 9 3 2 4 7--13 11
14 ELÇE 9 2 3 4 6--10 9
15 KADIZ 9 1 4 4 7--13 7
16 SELTA 9 2 1 6 7--12 7
17 GRANADA 8 1 3 4 6--12 6
18 LEWANTE 9 0 5 4 6--13 5
19 ALAWES 8 1 0 7 2--13 3
20 HETAFE 9 0 2 7 3--13 2

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Gaetan LÝABORD (Renn) 7
2 Mohamed BAÝO (Klermon) 6
3 Kilian MBAPPE (PSŽ) 6
4 Jonatan DEWID (Lill) 6
5 Dimitri PAÝET (Marsel) 5

LI GUE 1 (10) — 26 gol
PSŽ—Anže:2–1 (Pe reý ra 69, Mbap pe 87 p 
—Fýulžini36), Kler mon—Lill: 1–0 (Nsimba
32), Li on—Mo na ko: 2–0 (To koEkam bi 74 p, 
De na ýer 90), Trua—Nis sa: 1–0 (Bal de 4), 
Bor do—Nant: 1–1 (UýŽoHwan62—Çir
wel ýa 75), Brest—Reýms: 1–1 (Ono ra 74 
—Fas 12), Mets—Renn: 0–3 (Lýabord 24,
Sulemana 37, Terrie 45), Stras bur—Sent
Etien: 5–1 (Le Marşan 26, Ýussuf 38 ö.d.,
Gameýro 69, Ažork 73, Diallo 85 — Hazri
45+5 p), Mon pe lie—Lans: 1–0 (Ma wi di
di 47), Mar sel—Lo ri ýan: 4–1 (Kamara 27,
Genduzi56,90+2,Milik85—Loriýan13p)

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE I/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 10 9 0 1 24-10 27
2 LANS 10 5 3 2 16-11 18
3 NISSA 9 5 2 2 17-5 17
4 MARSEL 9 5 2 2 18-11 17
5 ANŽE 10 4 4 2 15-11 16
6 LION 10 4 4 2 16-13 16
7 RENN 10 4 3 3 15-9 15
8 STRASBUR 10 4 2 4 18-15 14
9 NANT 10 4 2 4 14-11 14
10 MONAKO 10 4 2 4 14-13 14
11 LILL 10 4 2 4 13-15 14
12 LORIÝAN 10 3 5 2 11--13 14
13 MONPELIE 10 3 4 3 17-16 13
14 KLERMON 10 3 4 3 13-20 13
15 REÝMS 10 2 5 3 11--12 11
16 TRUA 10 2 3 5 9--14 9
17 BORDO 10 1 5 4 12--21 8
18 METS 10 1 3 6 11--22 6
19 BREST 10 0 5 5 11--19 5
20 SENT-ETIEN 10 0 4 6 9--23 4

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Jeými WARDI (Lester) 7
2 Mohamed SALAH (Liwerpul 7
3 Maýkl ANTONIO (West Ham) 5
4 Sadio MANE (Liwerpul) 5
5 Nil MOPE (Braýton) 4

PRE MI ER LEA GUE (8) — 30 gol
Wat ford—Li wer pul: 0–5 (Ma ne 9, Fir mi no 
37, 52, 90+1, Salah 54), A. Wil la—Wul wer
hemp ton: 2–3 (Ingz 48, Makginn 69—Saýss
80, Kodi 86, Neweş 90+5), Les ter—M. Ýu
naý ted: 4–2 (Tilemans31,Söýünjü78,Wardi
83,Daka90+1—Grinwud19,Reşford82),M. 
Sit—Býorn li: 2–0 (B.Silwa12,DeBruýne70),
Nor wiç—Braý ton: 00, So ut hemp ton—Lids: 
1–0 (Bro ýa 53), Brent ford—Çel si: 0–1 (Çil well 
45), Ewer ton—West Ham: 0–1 (Og bon na 74), 
Nýu kasl—Tot ten ham: 2–3 (Wilson 2, Daýer
89ö.d.—Ndombele17,Keýn22,Son45+4),
Ar se nal—K. Pa las: 2–2 (Oba me ýang 8, La ka
zett90+5—Benteke50,Eduar73)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ÇELSI 8 6 1 1 16-3 19
2 LIWERPUL 8 5 3 0 22-6 18
3 MAN. SITI 8 5 2 1 16-3 17
4 BRAÝTON 8 4 3 1 8--5 15
5 TOTTENHAM 8 5 0 3 9--12 15
6 M. ÝUNAÝTED 8 4 2 2 16-10 14
7 WEST HAM 8 4 2 2 15-10 14
8 EWERTON 8 4 2 2 13-9 14
9 BRENTFORD 8 3 3 2 10--7 12
10 W. HEMPTON 8 4 0 4 8--8 12
11 LESTER 8 3 2 3 13-14 11
12 ARSENAL 8 3 2 3 7--12 11
13 ASTON WILLA 8 3 1 4 12--12 10
14 K. PALAS 8 1 5 2 10--13 8
15 SOUTHEMPTON 8 1 4 3 6--10 7
16 WATFORD 8 2 1 5 7--15 7
17 LIDS 8 1 3 4 7--15 6
18 BÝORNLI 8 0 3 5 5--13 3
19 NÝUKASL 8 0 3 5 10--19 3
20 NORWIÇ 8 0 2 6 2--16 2

BUN DES LI GA (8) — 27 gol 
Hof fen haým—Köln: 5–0 (Bebu 31, 49, Ba
umgartner 51, Gaýger 74, Poş 87), Aýnt
raht—Her ta: 1–2 (Pasensiýa 78 p — Rihter
7, Ek ke lan kamp 63), Bo rus si ýa D—Maýns: 
3–1 (Roýs 3, Holann 54 p, 90+4—Burkardt
87), Groý ter Fürt—Bo hum: 0–1 (Lo sil ýa 80), 
Union Ber lin—Wolfs burg: 2–0 (Awo ni 49, 
Bek ker 83), Fraý burg—Le ip sig: 1–1 (U Ýon
Çon64—Forsberg32p),BorussiýaM—Ştut
gart: 1–1 (Hofmann 43 — Mawropanos 15), 
Ba ýer—Ba wa ri ýa: 1–5 (Şik55—Lewandows
ki 4, 30, Mül ler 34, Gnab ri 35, 37), Augs burg—
Ar mi ni ýa: 1–1 (Oksford19—Laursen77)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Elring HOLANN (Borussiýa D) 9
2 Robert LEWANDOWSKI (Bawariýa) 9
3 Patrik ŞIK (Baýer) 7
4 Taýwo AWONI (Union Berlin) 6
5 Serž GNABRI (Bawariýa) 5

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 8 6 1 1 29-8 19
2 BORUSSIÝA D 8 6 0 2 22-14 18
3 BAÝER 8 5 1 2 21-12 16
4 FRAÝBURG 8 4 4 0 12--6 16
5 UNION BERLIN 8 4 3 1 12--9 15
6 WOLFSBURG 8 4 1 3 9--10 13
7 KÖLN 8 3 3 2 13-14 12
8 LEIPSIG 8 3 2 3 16-8 11
9 HOFFENHAÝM 8 3 2 3 17-11 11
10 BORUSSIÝA M 8 3 2 3 10--11 11
11 MAÝNS 8 3 1 4 8--8 10
12 ŞTUTGART 8 2 3 3 13-14 9
13 HERTA 8 3 0 5 10--21 9
14 AÝNTRAHT 8 1 5 2 9--12 8
15 BOHUM 8 2 1 5 5--16 7
16 AUGSBURG 8 1 3 4 4--14 6
17 ARMINIÝA 8 0 5 3 4--11 5
18 GROÝTER FÜRT 8 0 1 7 5--20 1

Dün ýä Ral li çem pio na ty nyň (WRC) 
11-nji ýa ry şy Is pa ni ýa nyň Ka ta lo ni ýa 
se bi tin dä ki Sa lou şä her çe sin de ge çi-

ril ip, 17 tap gyr dan yba rat bo lan bäs le şik de 
«Hy un dai Shell Mo bis» to pa ry nyň bel gi-
ýa ly sü rü ji si Tier ri Noý will öňe saý lan dy. 
Ol 280,46 ki lo metr ara ly gy 2 sa gat 34 mi-
nut 11,8 se kunt da ta mam lap, möw süm dä ki 
2-nji, kar ýe ra syn da ky 15-nji ýeň şi ni ga zan dy. 

Çem pi on lyk ug run da ýi ti gö reş alyp bar-
ýan «Toyo ta Ga zoo» to pa ry nyň bri ta ni ýa ly 
piloty El fin Ewans ýe ňi ji den 24,1 se kunt  yza 
ga lyp, ikin ji ýe ri eýe le di. Is pa ni ýa ly Da ni 
Sor do to par da şy Noý will den 35,3 se kunt 
soň pel le ha na ge lip, mün be riň üçün ji bas-
gan ça gy na çyk dy. Sa na wyň li de ri Se bas ti an 
Ožie 4-nji orun bi len ka na gat lan ma ly bol dy.

Möw sü miň ta mam lan ma gy na bir ýa ryş 
ga lan da Ožie 204 utuk bi len bi rin ji orun da 
bar ýar. On dan 17 utu gy az Ewans 2-nji ýe ri 
eýe le ýär. Üçün ji bas gan çak da ky Noý wil liň 

159 utu gy bar. Möw sü miň iň soň ky ýa ry-
şy 18–21-nji no ýabr ara ly gyn da Ita li ýa nyň 
Mon za şä her çe sin de ge çi ri ler. Bu ýa ryş da 
Ožie niň çem pi on lyk ga zan ma gy üçin 5-nji 
or ny eýe le me gi ýe ter lik bo lar.

Azi ýa nyň ikin ji de re je li klub ýa ry şy AFK-
nyň Ku bo gy bäs le şi gi niň fi na lyn da çy kyş 
et jek klub lar bel li bol dy. Çe ke le şik li ge çen 

oýun da öz bek klu by «Na saf» öz meý dan ça syn-
da Gon kon gyň «Li Man» to pa ry ny goş ma ça 
wagt da 3-2 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
1-nji ýa rym da Re sio (4 ö.d.) we Nor ça ýe wiň 
(26) gol la ry bi len öňe saý la nan öz bek ler 2-nji 
ýa rym da Gil (46) we An he liň (64 p) gol la ry na 
çä re ta pyp bil me di. Esa sy wag ty 2-2 deň lik de 
gu ta ran du şu şy gyň goş ma ça wag tyn da, has ta-
ky gy, 105+1-nji mi nut da Ka lu de ro wiç ta pa wut la-

nyp, «Na sa fa» ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy. Şun-
luk da, 2011-nji ýy lyň çem pio ny «Na saf» 2-nji 
ge zek fi nal da oý nar. Onuň fi nal da ky gar şy da şy 
Bah reý niň «Al-Mu har rak» to pa ry bo lup, olar 
ýa rym fi nal da Ku weý tiň «Al-Ku wa it» klu bu ny 
Al-Mar di (19) hem-de Ka rio ka nyň (45+1) gol la ry 
bi len 2-0 ýeň di. 3-nji ge zek fi na la çy kan Al-Mu-
har rak» 2006-njy ýyl da «Al-Faý sa li den» as gyn 
ge lip di. 2008-nji ýyl da ku bo gy eýe län «Al-Mu-
har rak» bi len «Na sa fyň» ara syn da ky fi nal du şu-
şy gy 5-nji no ýabr da Bah reý niň Arad şä he rin dä ki 
«Al-Mu har rak» sta dio nyn da oý na lar.

«In di an Wells Mas ters» ten nis 
ýa ry şyn da tä ze çem pi on lar ýü ze 
çyk dy. ABŞ-nyň Ka li for ni ýa şta-

tyn da er kek le riň ara syn da 47-nji ge zek 
ge çi ri len ýa ry şyň fi na lyn da bri ta ni ýa ly 
Ka me ron Nor ri bi len gru zi ýa ly Ni ko loz 
Ba si laş wi li du şuş dy. 1-nji set de gru zin 
ten nis çisi 6:3 öňe saý lan sa-da, 2-3-nji 
set ler de 6:4 we 6:1 ha sap lar bi len üs tün 
çy kan 26 ýa şyn da ky Nor ri kar ýe ra syn-
da ky 2-nji ATP çem pi on ly gy ny ga zan-
dy. Ol mun dan öň şu ýy lyň iýul aýyn da 
Mek si ka da çem pi on bo lup dy.

32-nji ge zek ge çi ri len ze nan la ryň ara-
syn da ky ýa ry şyň fi na lyn da ga ra şyl ma dyk 
ten nis çi çem pi on lyk ga zan dy. Fi nal da 

be la rus ly Wik to ri ýa Aza ren ka dan üs tün 
çy kan is pa ni ýa ly Pau la Ba do sa ýe ňi ji bol-
dy. Ol 1-nji set de 7:6 öňe saý lan dy. 2-nji 
set de Aza ren ka 6:2 üs tün çy kyp, ha sa by 
deň le di. Fi nal se tin de bol sa ýe ňi ji ni taý-
brek kes git läp, Ba do sa ýe ne-de 7:6 ha-
sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. Bu ýe ňiş 23 
ýa şyn da ky ten nis çi niň kar ýe ra syn da ky 
2-nji çem pi on ly gy bo lup, ol şu ýy lyň ma-
ýyn da «Belg rad Açyk» ten nis ýa ry şyn da 
il kin ji ku bo gy ny as ma na gö te rip di.

«In di an Wells Mas ters» ýa ry şy 
«Mas ters» (Us sat lar) bäs le şik le ri niň 
il kin ji si bo lup, pan de mi ýa se bäp li şu 
möw süm de beý le ki «Mas ters» ýa ryş-
la ry nyň al ty syn dan soň ge çi ril di.

Çem pi on soň ky ýa ryş da bel li bo lar

29 OÝUNDAN SOŇ ÝEŇILDI
Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn da» «Li wer-

pul» myh man çy lyk da «Wat ford» to pa ry ny Ma ne 
(9), Fir mi no (37, 52, 90+1) hem-de Sa la hyň (54)  
gollary bilen 5–0 ýeň di. Du şu şyk da 1 gol ge çi ren 

Sa dio Ma ne niň «Pre mi er Li ga da» ge çi ren gol la-
ry nyň sa ny 100-e ýet di. Ol «Pre mi er Li ga da» mu-
ny ba şa ran 3-nji af ri ka ly fut bol çy bol dy. On dan 
öň de 104 gol ly Di die Drog ba bi len to par da şy 
Mo ha med Sa lah bar. Şol san da, Ma ne «Pre mi er 
Li ga da» 100 gol ge çi ren 31-nji oýun çy bol dy. Ma-
ne şol 100 go luň hiç bi ri ni-de pe nal ti den ge çir-
me di. Ol «Pre mi er Li ga da» 100 we 100-den köp 
go ly pe nal ti siz ge çi ren 3-nji fut bol çy hök mün de 
ha sa ba alyn dy. On dan öň de 149 gol ge çi ren Les 
Fer di nand bi len 110 gol ge çi ren Emil Hes ki bar. 
Şeý le-de, «Man çes ter Ýu naý ted» myh man çy lyk-
da «Les ter Si ti» bi len du şu şyp, soň ky mi nut lar da 
ge çir den gol la ry esa syn da 4–2 as gyn gel di. 
«Man çes ter Ýu naý ted» «Pre mi er Li ga nyň» çä gin-

de 29 oýun dan (re kor da deň) soň myh man çy lyk-
da il kin ji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy.

7 MINUTDA 4 GOL
Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň 

1–2-nji orun la ryn da ky to par la ryň du şu şy gyn da 
«Ba wa ri ýa» myh man çy lyk da «Ba ýe ri» 5–1 ha sa-
byn da ýeň di. 4-nji mi nut da Le wan dows ki niň go-
ly bi len öňe saý la nan «Ba wa ri ýa» 1-nji ýa rym ta-
mam lan man ka 7 mi nut da 4 gol ge çir di. Ýag ny 
30-njy mi nut da ýe ne-de Le wan dows ki, 34-nji 
mi nut da Mül ler, 35-nji we 37-nji mi nut lar da Serž 
Gnab ri mün hen li le re uly ha sap ly ýe ňiş ge tir di. 
Şeý le lik de, «Ba wa ri ýa» 8 oýun da 29 gol ge çi rip, 
bu ugur da öz re kor dy ny gaý ta la dy. «Bun des li ga-
nyň» 8-nji tap gy ryn da «Bo rus si ýa Dort mund» öz 
meý dan ça syn da «Maýn sy» 3–1 ýeň di. Oýun da 
Ho lann (2) bi len Roýs ta pa wut lan dy. Öz meý dan-
ça syn da «Le ip sig» bi len 1–1 deň me-deň oý nan 
«Fraý bur gyň» ýeň liş siz ýö ri şi do wam ed ýär.

«NAPOLI» UTUK ÝITIRENOK
Ita li ýa nyň çem pio na tyn da «Na po li» bi len 

«Mi lan» ýe ňiş ga zan mak da kyn çy lyk çek se le rem, 
hä zir lik çe ýeň liş siz ýo lu ny do wam et dir ýär ler. Öz 
meý dan ça syn da «To ri no ny» Osim he niň 81-nji mi-
nut da ky go ly bi len ýe ňen «Na po li» Ýew ro pa nyň 
öň de ba ry jy 5 çem pio na tyn da utuk ýi tir me dik ýe-
ke-täk klub dur. «San Si ro da» «We ro na ny» ka bul 
eden «Mi lan» gar şy daş la rynyň 1-nji ýa rym da 2–0 

öňe saý la nan dy gy na ga ra maz dan, 2-nji ýa rym da 
3 gol ge çi rip, ýeň şi ni baý ram et di. Tap gy ryň mer-
ke zi oý nun da «Ýu wen tus» Moý sa Ke niň go ly bi-
len «Ro ma ny» 1–0 ýeň di. «La sio» bol sa öz meý-
dan ça syn da soň ky mi nut lar da ge çi ren gol la ry 
bi len «In te ri» 3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et-
di. «In ter» şu möw süm de il kin ji sa par utul dy.

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da «Bar se lo na» öz 
meý dan ça syn da «Wa len si ýa ny» 3–1 ha sa byn da 
ýe ňdi. 5-nji mi nut da Ga ýa nyň go ly bi len öňe ge-
çen «Wa len si ýa nyň» der we ze sin den ýe ňiş gol la-

ry ny Fa ti (13), De paý (41 
p) hem-de Kou ti nio (85) 
ge çir di. «Gra na da»–«At le-
ti ko», «Re al Mad rid»–«At-
le tik» du şu şyk la ry so ňa 
goý lup, «Se wil ýa» myh-
man çy lyk da «Sel ta ny» 
Ra fa Mi riň (54) go ly bi len 
1–0 ýeň di. «Mal ýor ka ny» 
Lo be te niň 90-njy mi nut-

da ky go ly bi len 1–0 ha sa byn da ýe ňen «Re al So sie-
dad» sa naw da 1-nji or na beý gel di.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da PSŽ öz meý dan-
ça syn da «An že ni» ka bul edip, kyn lyk bilen ýeň di. 
Myh man la ryň il kin ji bo lup ha sa by açan du şu şy-
gyn da pa riž li le re ýe ňiş ge ti ren gol la ry Pe reý ra bi len 
Mbap pe der we zä gi riz di. «Lio nyň» «Mo na ko ny» 
2–0 ýe ňen tap gy ryn da «Mar sel» öz meý dan ça syn-
da «Lo ri ýa ny» 4–1 ha sap bi len ýeň li şe se ze war et di.

Dün ýä bas ket bo ly nyň iň uly, iň şow
hun ly gu ra ma çy ly gy ha sap lan ýan 
Ame ri ka nyň Mil li Bas ket bol Li ga sy

nyň, ýag ny NBAnyň tä ze möw sü mi ne 
ba dal ga be ril di. 75nji möw sü miň açy lyş 

du şu şy gyn da çem pi on «Mil wa ki Baks» bi
len «Bruk lin Nets» du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da 
çem pi on 127:104 ha sa byn da üs tün çy kyp, tä ze möw sü
me ýe ňiş bi len baş la dy. Du şu şyk da ge çen möw sü miň 
ýyl dy zy Ýan nis An te to kunm po 20 utuk, 9 ri baund lyk 
ne ti je ler bi len çy kyş et di. Şeý lede Ka li for ni ýa der bi sin
de «Los An je les Leý kers» öz meý dan ça syn da «Gol den 
Steýt War riors» bi len du şuş dy. 6 oýun çy nyň iki si fr li gör
ke zi ji ler bi len çy kyş eden du şu şy gyn da «Gol den Steýt 
War riors» 121:114 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Du şu şyk da 
Ste fan Kör ri 21 utuk, 10 ri baund, 10 asist lik gör ke zi ji ler 
bi len «trip ledo ub le» ne ti je gör ke zip, to pa ry nyň ýe ňiş 
ga zan ma gyn da esa sy ro ly oý na dy. «Leý ker siň» ýyl dyz
la ry LeB ron Jeým siň 34 utugy, An to ni De wi siň 33 utugy 
ýeň li şiň öňü ni al mak üçin ýe ter lik bol ma dy.

Tä ze möw sü miň öňü sy ra syn da çem pi on ly gyň iň esa
sy da laş gär le ri hök mün de hä zir ki çem pi on «Mil wa ki 
Baks», «Los An je les Leý kers», «Bruk lin Nets», «Fi niks 
Sans» hemde «Gol den Steýt War riors» to par la ry ha sap
lan ýar. 1946njy ýyl da esas lan dy ry lan NBAnyň ýu bi leý 
möw sü min de ada ty möw süm 10njy ap rel de ta mam la
nar. 1215nji ap rel ara ly gyn da «PlayIn» tap gy ry ge çi
ri ler. 16njy ap rel de baş lan jak «PlayOff» tap gy ry iýun 
aýy na çen li do wam eder. Iýun aýy nyň 2sin den 19yna 
çen li ara lyk dada NBAnyň fi nal oýun la ry oý na lar.

2022-nji ýy lyň 19-njy ýan wa ry-6-
njy few ra ly ara ly gyn da Ni der land la ryň 
Ams ter dam hem-de Gro nin gen şä her le-
rin de ge çi ril jek 12-nji Ýew ro pa fut zal 
çem pio na ty nyň bi je le ri çe ki lip, Ni der-
land lar, Uk rai na, Por tu ga li ýa, Be la rus 
ýa-da Ser bi ýa «A» to par ça da, Ita li ýa, 
Ga za gys tan, Slo we ni ýa, Finl ýan di ýa «B» 
to par ça da, Rus si ýa, Pol şa, Slo wa ki ýa, 
Hor wa ti ýa «C» to par ça da, Is pa ni ýa, Gru-
zi ýa, Azer baý jan, Bos ni ýa we Ger se go-
wi na «D» to par ça da çy kyş eder ler.

Ze nan la ryň ara syn da ky Ame ri ka-
nyň Mil li bas ket bol li ga sy nyň (WNBA) 
fi na lyn da 3 çem pi on ly gy bo lan «Fi niks 
Mer ku ri» bi len «Çi ka go Skaý» to par la ry 
du şu şyp, ola ryň ikin ji si 4 du şu şyk dan 
soň 3:1  öňe saý lan dy we il kin ji ge zek 
WNBA-nyň çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Darts bo ýun ça Pro fes sio nal darts-
çy lar kor po ra si ýa sy nyň gu ra ma çy ly gyn da 
Awst ri ýa nyň Sals burg şä he rin de ge çi ri len 
4-nji Ýew ro pa çem pio na tyn da ang li ýa ly 
Robb Kross 2-nji ge zek çem pi on lyk ga za-
nyp, ol fi nal da ni der land Maýkl wan Ger-
wen den 11:8 ha sa byn da üs tün çyk dy.

Kri ket bo ýun ça Hin dis ta nyň «Pre-
mi er Li ga sy nyň» fi na lyn da «Çen naý Su-
per Kings» to pa ry bi len «Kol ka ta Naýt 
Faý ters» to pa ry du şu şyp, Du baý da ge çi-
ri len du şu şyk da ola ryň bi rin ji si 27 ran 
öňe saý lan dy we 4-nji ge zek ku bo gy 
eýe le me gi ba şar dy.

Bir söz lem de...

Sadio Mane «Premier Ligada» 3-nji futbolçy

DERBILER TAPGyRy

Fut bo lyň iň ösen yk ly my Ýew
ro pa fut bo lyn da mil li çem pio
nat lar da her hep de di ýen ýa ly 

güýç li klub la ryň öza ra du şu şy gyna 
ga bat gel mek bol ýar. Wag talwag
tal bol sa her çem pio na tyň der bi
le ri, esa sy du şu şyk la ry bir gün de 
jem le nip, fut bol jan kö ýer le ri  ýat dan 
çyk ma jak fut bol baý ram çy ly gy ny 
baş dan ge çir ýär ler. Ine, şeý le fut bol 
baý ram çy ly gy nyň bol jak gün le ri niň 
bi ride 24nji okt ýabr bo lup, şol gün 
bi ribi rin den gy zyk ly, dart gyn ly der
bi ler, kö ne bäs deş le riň du şu şyk la
ry janköýerlere ga raş ýar. Der bi le riň 
ara syn da «El Cla sico» hem bolup, iň 
köp üns mer kez dä ki du şu şyk «Man
çes ter Ýu naý ted» bi len «Li wer pu
lyň» ara syn da ky oýun ha sap lan ýar. 

22-nji okt ýabr: Ar se nal–As
ton Wil la (00:00); 
23-nji okt ýabr: Ba wa ri ýa–
Hof fen haým (18:30), Bo lon
ýa–Mi lan (23:45); 
24-nji okt ýabr: Nis sa–Li on 
(16:00), West Ham–Tot ten
ham (18:00), Bar se lo na–Re al 
Mad rid (19:15), Aýaks–PSW 
(19:45), M. Ýu naý ted–Li wer
pul (20:30), Ro ma–Na po
li (21:00), In ter–Ýu wen tus 
(23:45), Marsel–PSŽ (23:45), 
At le ti ko–R. So sie dad (00:00);
25-nji okt ýabr: Lo ko mo tiw–
So çi (21:00), Beşiktaş–Gala
ta sa raý (22:00).

«Mas ters» 
ýa ry şy nyň

tä ze 
ýeňijileri

AFK Çem pi on lar Li ga sy nyň hemde 
AFK Kubogy ýaryşynyň 
fi nal çy la ry bel li bol dy

Täze möwsüme
badala berildi

NBA-nyň
75nji möw sü mi baş la dy

AFK Çem pi on lar Li ga sy nyň fi nal çy la ry bel li 
bol dy. Ýa rym fi nal da iki arap we iki ko reý 
klu by öza ra du şuş dy. Sa ud Ara bys ta ny nyň iki 

klu by — «Al-Nassr» bi len 
«Al-Hi lalyň» ara syn da ky 
oýun 2–1 ha sa byn da 
ta mam la nyp, «Al-Hi lal» 
Ma re ga we Al-Daw sa ri-
niň gol la ry bi len ýe ňiş 
ga zan dy. «Al-Nass ryň» 
ýe ke-täk go lu ny Ta lis ka 
der we zä gi riz di. 

Iki ko reý klu bu nyň ara syn da ky du şu-
şyk da «Ul san Hýun dai» to pa ry «Po hang Sti-
lers den pe nal ti le riň ne ti je sin de as gyn gel di. 
Oý nuň 50-nji mi nu tyn da «Ul san» to pa ry Ýu nuň go ly bi len 
öňe saý lan dy. 68-nji mi nut da bir oýun çy sy gy zyl kart alan 
«Ul san Hýun dai» to pa ry 89-njy mi nut da Gran tyň go lu na 
çä re ta pyp bil me di. Şeý le lik de, esa sy we goş ma ça wag ty 
1–1 gu ta ran oý nuň ahy ryn da pe nal ti ur gu la ryn da 5-4 öňe 

saý la nan «Po hang Sti lers» fi na la çyk ma gy ba şar dy.
«Al-Hi lal» 8-nji, «Po hang Sti lers» 4-nji ge zek fi na la 

çy kyp, ola ryň bi rin ji si 1991-nji, 2000-nji, 2019-njy ýyl-

lar da, ikin ji si bol sa 1997-nji, 1998-nji 
hem-de 2009-njy ýyl lar da çem pi-
on lyk ga zan dy. «Al-Hi lal» 1986-njy, 

1987-nji, 2014-nji we 2017-nji ýyl lar da fi nal da utul dy.
«Al-Hi lal» bi len «Po hang Sti lers» to par la ry nyň ara-

syn da ky fi nal du şu şy gy 23-nji no ýabr da Sa ud Ara bys-
ta ny nyň paý tag ty Er-Ri ýad şä he rin dä ki «Mrsool Park» 
sta dio nyn da oý na lar.

TO PAR ÇA LAR DA Ky 3nji 
DU ŞU ŞyK LA RyŇ NE TI JE LE RI:

Türk me nis ta nyň 29njy fut
bol çem pio na ty na ba dal ga be ril di. 
Tä ze möw sü miň il kin ji du şu şy
gyn da hä zir ki çem pi on «Al tyn 
asyr» myh man çy lyk da «Aş ga bat» 
to pa ry bi len du şuş dy. Çe ke le şik li 
ge çen oýun da 
ara gat na şyk
çy lar 3–1 ha
sa byn da ýe ňiş 
ga zan dy. «Al
tyn asyr» to
pa ry na ýe ňiş 
ge ti ren gol la ry Güýç my rat An na
gu ly ýew (10), Me kan Sa pa row 
(35), Al ty my rat An na dur dy ýew 
(66) ge çir di. «Aş ga bat» to pa ry nyň 
ýe ketäk go lu nyda 80nji mi nut
da Şat lyk Gur ba now öz ady na 
ýaz dyr dy. Bu du şu şyk hemde şu 
gün ki «Kö pet dag»–«Ahal» du şu
şy gy 12nji no ýabr da oý nal jak V 
tap gy ryň oýun la ry dyr. Çem pio nat 
19njy de kabr da ta mam la nar.

Iki aý law dan yba rat ge çi ril
jek çem pio na ta 8 klub gat na şyp, 
olar «Al tyn asyr», «Aş ga bat», 
«Kö pet dag» (üçü sem Aş ga bat 
şä he ri), «Ahal» (Ahal we la ýa ty), 
«Şa ga dam» (Türk men ba şy şä he
ri), «Ne bit çi» (Bal ka na bat şä he ri), 
«Merw» hemde «Ener ge tik» (iki
sem Ma ry we la ýa ty) to par la ry dyr.

KLUB BRÝUG GE — MANÇESTER SI TI: 15 
(Wa na ken 81 — Kan se lo 30, Mah rez 43 p, 84,
Wol ker 53, Pal mer 67
PSŽ — LE IP SIG: 3–2 
(Mbap pe 9, Mes si 67, 74 p —And re Sil wa 28,
Mu kie le 57)
AT LE TI KO — LI WER PUL: 23 
(Griz mann 20, 34 – Sa lah 8, 78 p, Kei ta 13)
POR TO — MI LAN: 10 
(Lu is Di az 65)
BE ŞIK TAŞ — SPOR TING: 14 
(La rin 24 – Koa tes 15, 27, Sa ra bi ýa 44 p, Pau li nio 89)
AÝAKS — BO RUS SI ÝA D: 40 
(Roýs 11 ö.d., Blind 25, An to ni 57, Hal ler 72)
ŞAHT ÝOR D — RE AL MAD RID: 0–5 
(Kryw sow 37 ö.d., Wi ni su is 51, 56, Rod ri go 65,
Ben ze ma 90+1)
IN TER — ŞE RIF: 3–1 
(Je ko 34, Wi dal 58, De Wriý 67 — Till 52)
BAR SE LO NA — DI NA MO K: 1–0 
(Že rar Pi ke 36)
BEN FI KA — BA WA RI ÝA: 04 
(Sa ne 70, 84, Ewer ton 80 ö.d., Le wan dows ki 82)
M. ÝU NAÝ TED — ATA LAN TA: 32 
(Reş ford 53, Ma guaýr 75, Ro nal do 81 — Pa şa liç 15, 
De mi ral 29)
ÝANG BOÝZ — WIL ÝAR RE AL: 1–4 
(Elia 77 – Pi no 6, Že rar Mo re no 16, Mo re no 88,
Çuk wue ze 90+2)
RB SALS BURG — WOLFS BURG: 31 
(Ade ýe mi 3, Oka for 65, 77 — Nme ça 15)
LILL — SE WIL ÝA: 00
ZE NIT — ÝU WEN TUS: 0–1 
(De ýan Ku lu şews ki 86)
ÇEL SI — MAL MÖ: 4–0 
(Kris ti an sen 9, Žor ži nio 21 p, 57 p, Ha werts 48)

Messi, Salah, Ronaldo
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 

to par ça da ky 3nji du şu
şyk lar geçirildi. 16 du şu

şyk da 59 gol ge çi ri lip, bu ýa ry şyň ta ry hyn da ky iň 
ýo ka ry 3nji gör ke zi ji bol dy. 7 to par myh man çy
lyk da ýe ňiş ga zan dy. Öz meý dan ça syn da 3 utuk 

ga za nan to par la ryň sa ny 8e deň bol dy. Di ňe 1 
du şu şyk  deň lik de ta mam la nyp, şol oýun dada 
ha sap açyl ma dy. Iň lis klub la ry nyň dördüsi hem 
bu tap gy ry ýe ňiş bi len ta mam la dy. Is pan klub
la ry nyň üçüsi, ital ýan la ryň ikisi, ne mes klub la ry
nyňda di ňe bi ri ýe ňiş ga zan dy.

«A» to par ça da «Man çes ter Si ti» myh man çy lyk da 
«Klub Brýug ge ni» 5–1 ha sa byn da ýeň di. Gu ar dio la-
nyň tä lim ber ýän to par la ry 19-njy ge zek 5 gol ly ýe ňiş 
ga zan dy. Du şu şyk da begliýalylaryň ýe ke-täk go lu ny 
ge çi ren Hans Wa na ken UÇL-de bas syr 5 oýun dan bä-
ri gol ge çi rip gel ýär. Mbap pe we Mes si niň (2) gol la-
ry bi len «Le ip si gi» 3–2 ha sa byn da ýe ňen PSŽ utu gy-
ny 9-a çy kar dy. Çem pi on lar Li ga syn da ky gol la ry nyň 
sa ny ny 123-e ýe ti ren Mes si UÇL-de 34-nji ge zek bir 
du şu şyk da 2 we on dan köp gol ge çir di. Şeý le-de 
Mes si niň 2021-nji ýyl da ge çi ren gol la ry nyň sa ny 
40-a ýe tip, ol 12-nji ge zek şeý le ba şar nyk gör kez di.

«B» to par ça da çe ke le şik li ge çen oýun da «Li-

wer pul» myh man çy lyk da «At le ti ko ny» 3–2 ha sa-
byn da ýeň di. Oýunda 2 go l ge çi ren Sa lah şu möw-
süm de 9 du şu şyk dan bä ri ta pa wut la nyp gel ýär we 
mu ny ba şa ran il kin ji «li wer pul ly» fut bol çy bol dy. 
«At le ti ko nyň» gol la ry ny ge çi ren An tu an Griz mann 
52-nji mi nut da gy zyl kart al dy. Ol UÇL-de bir oýun-

da 2 gol ge çi rip, gy zyl kart alan il kin ji fut bol çy 
bol dy. «Por to» bol sa «Mi la ny» 42 ýyl dan soň öz 
meý dan ça syn da ilkinji sapar ýeň me gi ba şar dy.

«C» to par ça da ýe ňiş ga za nan iki klub hem 4 
gol ge çir di. «Aýaks» öz meý dan ça syn da «Bo-
rus si ýa Dort mun dyň» der we ze sin den jo gap syz 
4 pök gi gi riz di. Se bas ti an Hal ler bu oýun da hem 
ta pa wut la nyp, möw süm dä ki gol la ry nyň sa ny ny 
6-a ýe tir di. Şeý le-de Lis sa bo nyň «Spor ting» to pa-
ry myh man çy lyk da «Be şik ta şy» 4–1 ýe ňip, UÇL-de 
myh man çy lyk da ky iň uly ha sap ly ýeň şi ni ga zan dy.

«D» to par ça da be lent den öwüs ýän «Şe ri fiň» 
şe ma ly ny «In ter» to pa ry ýatyrdy. Ital ýan klu by 
3–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Ge çen tap gyr da 
«Şe rif den» as gyn ge len «Re al Mad rid» myh-
man çy lyk da «Şaht ýo ryň» der we ze sin den 5 gol 
ge çi rip, şol ýeň li şiň ah my ry ny çy kar dy.

«E» to par ça da «Bar se lo na» UÇL-de 6 oýun dan 
soň il kin ji ýeň şi ni ga za nyp, ka ta lon lar Pi ke niň ýe ke-

täk go ly bi len «Di na mo Ki ýew den» 1–0 üs tün çyk dy. 
Pi ke UÇL-de gol ge çi ren iň ýa şu ly bar se lo na ly fut bol çy 
bol dy. To par ça nyň beý le ki oý nun da «Ba wa ri ýa» myh-
man çy lyk da «Ben fi ka ny» 4–0 ut dy. 3-nji du şu şy gyn-
da gol ge çirt mez den 12 gol ge çi ren «Ba wa ri ýa» to pa-
ry nyň ýyl dy zy Ro bert Le wan dows ki UÇL-de soň ky 19 

du şu şyk da 25 go ly öz 
ady na ýaz dyr dy. 

«F» to par ça da 
«Man çes ter Ýu naý-
ted» öz meý dan ça syn-
da «Ata lan ta» bi len 
du şuş dy. 1-nji ýa rym-
da ital ýan lar 2, 2-nji 

ýa rym da iň lis ler 3 gol ge çir di. Ne ti je de, «Ýu naý ted» 
3–2 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Ýe ne bir ýo la to pa ry-
na ýe ňiş ge ti ren Ro nal do UÇL-dä ki 137-nji go lu ny ge-
çir di we «Ata lan ta» onuň şu bäs le şik dä ki gol ge çi ren 
38-nji klu by bol dy. «Ýang Boý zy» myh man çy lyk da 
4–1 ha sa byn da ýe ňen «Wil ýar re al» UÇL-de 2008-nji 
ýyl dan soň il kin ji ýeň şi ni ga zan dy.

«G» to par ça da «RB Sals burg» to pa ry öz meý dan-
ça syn da «Wolfs bur gy» 3–1 ha sa byn da ýe ňip, utu gy ny 
7-ä çy kar dy. «Lill» öz meý dan ça syn da «Se wil ýa» bi len 
gol suz deň me-deň oý na dy. «Lill» to pa ry na 2006-njy 
ýyl dan bä ri UÇL-de ýe ňiş ga zan mak ba şar da nok.

«H» to par ça da «Ýu wen tus» myh man çy-
lyk da «Ze ni ti» De ýan Ku lu şews ki niň go ly bi-
len 1–0 ýeň di. Žor ži nio nyň pe nal ti den 2 gol 
ge çi ren oý nun da «Çel si» öz meý dan ça syn da 
«Mal mö den» 4–0 üs tün çyk dy.

To par ça lar da ky 4-nji du şu şyk lar 2–3-nji 
no ýabr da oý na lar.

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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«Rysgal» paýdarlar täjirçilik banky
Size «Hoş geldiňiz!» diýýär we 
bankymyzyň hyzmatlaryndan 

peýdalanmaga çagyrýar.
  

 Bankymyz tarapyndan amala aşyrylýan hyzmatlar Siziň ähli 
soraglaryňyzy we islegleriňizi hili boýunça-da, göwrümi boýunça-
da kanagatlandyrar diýip umyt edýäris. Biziň hyzmatlarymyz üçin 

bellenilen nyrhlar bolsa özüniň elýeterliligi we ýönekeýligi bilen 
Siziň bankymyza bolan ynamyňyzy has-da berkider.

 

• Siz bi ziň ban ky myz da ha sap açyp, öz iş jeň li gi ňiz üçin ma li ýe gu
ral la ryň amat ly gör nüş le ri ni edin ýär si ňiz, olar Si ziň ha sap la şyk la ry
ňy zy çalt lan dy rar, tö wek gel çi lik le ri ňi zi pe sel der we bank hyz mat la
ry üçin çyk da jy la ry ňy zy azal dar.   

• Şu gün ki gün her bir müş de rä aý ra tyn hyz mat et mek şert le rin de, 
bank hyz mat la ry nyň giň göw rü mi ni Si ze tek lip et mek li ge biz taý ýar. 
«Rys gal» paý dar lar tä jir çi lik ban ky özü niň plas tik kart la ry ny çy kar ýar. 
Ke pil len dir mek amal la ryny ulan mak lyk eks port çy la ra we im port çy
la ra öz le ri niň müm kin bol jak tö wek gel çi lik le ri ni epes li pe selt mek li
ge, şeý lede ta rap la ryň her bi ri niň aň ry çäk bäh bit le ri ni göz öňün de 
tut mak ly ga şert dö red ýär. 

• Diňe müş de ri bi len ban kyň ara syn da ky gat na şyk da dö re ýän yg ty
bar ly lyk we dur nuk ly lyk öň de goý lan mak sat la ra ýe tir ýär.

«Rysgal» paýdarlar täjirçilik banky –
Biz geljegi Siziň bilen döredýäris.

Habarlaşmak üçin telefon belgilerimiz:
964696.

 Faks: 263824.

Hormatly ildeşler!
türkmenistanyň «Senagat»

paýdarlar täjirçilik banky
«maşgala» bank kartynyň hyzmatyny hödürleýär
«Maşgala» bank kar ty maş ga la nyň is len dik ag za la ry na – mek dep okuw çy la

ry na, ta lyp la ra, öý ho ja lyk çy ze nan la ra, ýa şu lu la ra we beý le ki le re gün de lik ulan
ma ga müm kin çi lik ber ýär. Bank kar ty esa sy göz öňün de tu tu lan «Al tyn asyr» 
bank kar ty na bi rik di ril ýar.
«Maşgala»bank kar ty nyň üs ti bi len aşak da ky amat lyk lar dan peý da la nyp bi ler si ňiz:
 hyz mat la ryň dür li gör nüş le ri  ýada  sa tyn al nan ha ryt lar üçin nagt däl gör

nü şin de  ha sap la şyk la ry ge çir mek;
 al nan karz se riş de le ri niň esa sy ber gi si ni we oňa ha sap la nan gö te rim le ri ban

ko mat la ryň üs ti bi len tö leg  et mek;
 In ter net hyz mat la ry nyň müm kin bo lan is len dik ýe rin den komp ýu ter en jam

la ry nyň  ýada öý jük li te le fon la ryň üs ti bi len özü niň kart ha sa by bo ýun ça «in ter
netbank» hyz mat la ryn dan peý da la nyp, tiz we amat ly nagt däl  ha sap la şyk la ry 
ge çir mek;

 SMS  ar ka ly  bank  kar ty nyň  ha sa byn da ky  he re ket ler  ba ra da  mag lu mat  al mak;
 ban ko mat lar dan  we  ter mi nal lar dan  nagt  pul  al mak;
 müş de ri is le gi ne gö rä, ar za sy bo ýun ça ýada «In ter netbank» hyz ma ty ar ka ly 

bank kar ty nyň hep de lik sarp edil jek pul muk da ry nyň möç be ri ni kes git läp bi ler;
  bank kar ty nyň üs ti bi len nagt däl gör nü şin de  öý we öý jük li ara gat na şyk 

TM CELL, CDMA, in ter net, IPte le wi de ni ýe we sag lyk äti ýaç lan dy ryş tö le gi ni  
ge çir mek hemde Po li si ýa nyň ýol gö zeg çi lik gul lu gy ta ra pyn dan aw tou lag la ryň 
sü rü ji le ri ne bel le nil ýän je ri me le riň tö leg le ri ni tö le mek  ýa ly hyz mat lar dan hem 
peý da la nyp bi ler ler.
«Maşgala» bank kar ty ny aç mak üçin Türk me nis ta nyň «Se na gat» paý dar lar tä

jir çi lik ban ky nyň baş eda ra sy na hemde şa ham ça la ry na ýüz tu tup bi ler si ňiz.

 Si ziň ge l je gi ňiz bi ziň bi len!
Bi ziň sal gy myz: Aşgabat şäheriniň Çandybil şaýolunyň 129-njy jaýy.

Telefon belgisi: (993)(12) 44-59-61.

«Dostluk» şahamçasy: Aş ga bat şäheriniň 1972-nji (Atatürk) köçesiniň 69-njy jaýy.
Telefon belgileri: (993)(12) 48-64-20/21.

«Galkynyş» şahamçasy: Aş ga bat şäheriniň S.Türkmenbaşy şaýolunyň 126-njy jaýy.
Telefon belgisi: (993)(12) 46-87-34.

На основании постановления Президента Туркменистана
942 от 12 октября 2018 года, «О финансовой поддержке

производителей сельскохозяйственной продукции»
предлагает Вам следующие льготные кредиты:

• на приобретение сельскохозяйственной техники, механизмов и
инструментов, а также экскаваторов и бульдозеров, используемых в 

сельском и водном хозяйстве,  водосберегающей техники, оборудования, 
поливных водопроводов

• для финансирования инвестиционных проектов, связанных с разви-
тием животноводства и птицеводства, производством и переработкой 

сельхозпродукции и выполнением услуг.

Кредиты под 1% годовых сроком до 10 лет

Кредиты под 5% годовых сроком до 10 лет

Адрес: г. Ашгабад, пр. Гарашсызлык, 32
Телефоны для справок:  40-64-14, 40-64-16, 40-64-17, 40-64-18,

40-64-19, 40-64-20,
40-64-21, 40-64-27, 40-64-28, 40-64-29, 40-64-30, 40-64-31

круглосуточно: 40-60-08
 www.tfeb.gov.tm

Государственный банк внешнеэкономической 
деятельности Туркменистана

Развивайте свой бизнес в партнерстве 
с Внешэкономбанком Туркменистана!
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